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Rojā tapusi jauna kultūrtelpa, kas stāsta par 
Krišjāni Valdemāru un viņa sapņiem

Roju un Krišjāni Valdemāru, lat-
viešu politiķi, ekonomistu, publicis-
tu, kurš devis neatsveramu ieguldī-
jumu jūrniecības attīstībā, saista 
īpašs un liktenīgs gadījums. Tieši 
Rojā 15 gadus vecais Krišjānis pir-
mo reizi ieraudzīja jūru un tieši šeit, 
uzkāpjot kāpā, viņam radās ideja 
par ostas izveidi Rojas upē. Tagad 
Rojā izveidota jauna kultūrtelpa, 
kur ikviens aicināts sapņot lielus 
sapņus un nebaidīties no to īsteno-
šanas grūtībām: te, agrākajā Lube-
zeres jūrskolas skolotāju ēkā, izvei-
dota Krišjāņa Valdemāra piemiņas 
istaba, pulcēšanās vieta novadpēt-
niekiem un izstāžu zāle vēstures 
entuziastu darbu popularizēšanai.

Lai arī šķiet, ka par Krišjāni Valde-
māru ir pateikts viss iespējamais un 
aplūkota ikkatra šīs spēcīgās personī-
bas šķautne, tomēr tikko kā izveidotā 
K. Valdemāra piemiņas istaba stāsta 
par ko neierastu. Tā akcentē K. Valde-
māra tuvāko līdzcilvēku devumu viņa 
personības attīstībā un iezīmē aspek-
tus, kas viņam ļāva ne tikai nospraust 
augstus mērķus, bet arī tos īstenot. 

„Runājot par K. Valdemāru, lielāko-
ties tiek uzsvērti viņa sasniegumi un 
padarītie darbi, bet netiek apskatīta 
viņa personība un blakus esošie cilvē-
ki, kuri ļoti ietekmēja viņa dzīvi. Valde-
mārs Rojā pirmo reizi ieraudzīja jūru, 
kas viņu tik ļoti aizgrāba. Viņam radās 
sapnis par jūru, par šī, mums dotā, re-
sursa izmantošanu cilvēku labklājībai 
un attīstībai, ko viņš arī realizēja. Šajā 
ceļā viņu atbalstīja viņa ģimene. Viņa 
tēvs, brālis, kurš ar savu darbu un  
kontaktiem veicināja Valdemāra ie-
spējas iegūt labu izglītību, viņa māsa 
un sieva. Tie bija cilvēki, kuri izveidoja 
Valdemāru par tādu cilvēku, kādu viņu 
iepazina pasaule,” pastāstīja Rojas Jū-
ras zvejniecības muzeja speciāliste 
Aina Finke. Viņa uzsvēra, ka būtiska 
loma K. Valdemāra dzīvē bija sievai 
Luīzei Johannai Valdemārei, kura nāca 
no senas patriciešu ģimenes, bet vēlē-
jās precēties ar krietni vecāko un no 
zemnieku kārtas nākušo Krišjāni Val-
demāru. 

„Šī mīlestība saglabājās līdz pat Val-
demāra dzīves beigām un pat pēc 
tam. Luīze kļuva par atraitni 50 gadu 

vecumā un, lai gan viņai bija precību 
piedāvājumi, tomēr viņa atteikusi, jo 
nevēlējās, lai starp viņu un Valdemāru 
nostātos kāds trešais. Valdemāram 
blakus bija izcili cilvēki, bet viņš pats to 
nemaz īsti nenovērtēja. Gan viņa sie-
va, gan māsa bija rakstnieces, Luīze 
vācu presē bija pazīstamāka nekā pats 
Valdemārs, bet viņš uzskatīja, ka tā 
nav sieviešu darīšana, ka tikai vīrieši ir 
tiesīgi rakstīt. Valdemārs bija sava lai-
ka bērns, tajā laikā sieviešu emancipā-
cija tikai sāka attīstīties. Valdemāra 
sievai un māsai, viņu līdziniecēm tā 
laika Eiropā nebija savas telpas, savas 
naudas, sava darba, savas aizrauša-

nās, savas dzīves. Viņas dzīvi ziedoja 
vīriem. Par to viņām paldies!” sacīja A. 
Finke.

Krišjāņa Valdemāra piemiņas  
istaba izveidota
agrākajā, 1873. gadā būvētajā, Lubez-
eres (Rojas) jūrskolas skolotāju ēkā, 
tagadējā Rojas poliklīnikas ēkā.

Rojas Jūras zvejniecības muzeja va-
dītāja Inese Indriksone atklāja, ka pro-
jekts uzsākts, pateicoties agrākās Ro-
jas novada domes atbalstam. Nonākt 
līdz jaunās kultūrtelpas saturiskajam 
piepildījumam nebūt nebija viegli, jo 
Inesei un viņas komandai bija svarīgi 
runāt par K. Valdemāru citādi, ne tā, 
kā esam pieraduši to darīt. „Šīs telpas 
bija ļoti sliktā stāvoklī, nebija diskusiju 
par to, ka tās ir jāsaved kārtībā. To-
mēr, runājot par K. Valdemāru, negri-
bējām atkārtoties, vēlējāmies radīt 

mūsu apmeklētājiem jaunu saturu. 
Vācām kopā kripatiņu pa kripatiņai, lai 
nonāktu līdz gala rezultātam,” piebilda 
I. Indriksone, atklājot, ka saturiskais 
piepildījums tapis, sadarbojoties ar 
novadpētniekiem Daci Alsbergu, Gu-
nāru Laicānu, vēsturnieci Zintu Vald-
mani. Piemiņas istabā izvietotā ekspo-
zīcija prasa iedziļināšanos un nopietnu 
pieeju, tā iekārtota askētiskā vidē, lai 
atstātu vietu apmeklētāju domām un 
iecerēm.

„Krišjānis Valdemārs bija dižs vīrs ar 
fantastiskām idejām, un šī ir vēsturis-
ka, Lubezeres jūrskolas skolotāju ēka, 
tepat netālu atradās pati Jūrskola, kas 
tika nodibināta, pateicoties Valdemā-
ra iniciatīvai. Viņa ideju dēļ izveidojās 
kuģu būvētāju dzimtas, mūsu piekras-
tē tika būvēti burinieki. Tas ir vesels 
laikmets, milzīga vēsturiska bagātība, 
tāpēc par to ir jārunā. K. Valdemārs 

ieraudzīja Rojā jūru, un tā radās sap-
nis, ko piepildīt. Arī mēs runājam par 
viņa sapni,” teica I. Indriksone. 

Projekta „Vai tu mīli jūru?” kopējās iz-
maksas ir 86  082,67 eiro, no kuriem 
publiskais finansējums (Eiropas Savienī-
bas Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 
fonds) ir 77 474,40 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums ir 8608,27 eiro.

Būvprojektu izstrādātāja SIA „Archi-
dose”, būvuzraudzību nodrošināja SIA 
„Akorda”, bet būvdarbus veica SIA 
„Elerts” par 80  451,09 eiro. Savukārt 
telpas iekārtošanai (mēbeles, nforma-
tīvie stendi) finansējumu 2392 eiro 
apmērā piešķīra pašvaldība.

Inita Fedko
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Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāja amata 
pienākumus uz laiku 
veiks Jana Robalde

Kopš marta Talsu pilsētas 
pārvalde funkcionē bez pa-
stāvīga pārvaldes vadītāja. 
Līdz šim izsludinātie amata 
konkursi noslēgušies bez 
rezultāta.

Līdz šī gada martam Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītāja 
amatu ieņēma Ģirts Kalnbir-
ze, bet pēc viņa kandidatūras 
apstiprināšanas Lībagu un 
Strazdes pagastu apvienotās 
pārvaldes vadītāja amatā, šis 
amats ir bijis vakants. Līdz 25. 
jūlijam Talsu pilsētas pārval-
des vadītāja pienākumus, 
līdztekus savam ikdienas dar-
bam, veica Laucienes, Balga-
les un Ķūļciema pagastu pār-
valdes vadītājs Juris Upmalis.

28. jūlijā Talsu novada do-
mes deputāti apstiprināja rī-
kojumu, kurā noteikts, ka Tal-

su pilsētas pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus līdz va-
kances pastāvēšanas beigām 
vai nākamajam rīkojumam 
veiks Valdgales pagasta pār-
valdes vadītāja Jana Robalde.

Līdz šim uz Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāja amatu bija 
izsludināti vairāki atklāti kon-
kursi, tomēr tie noslēgušies 
bez rezultāta. 28. jūlija Talsu 
novada domes sēdē Talsu 
novada domes priekšsēdētā-
ja Sandra Pētersone informē-
ja, ka tuvākajā laikā plānots 
izskatīt citu iespējamo Talsu 
pilsētas pārvaldības modeli. 
Gaidāms, ka šis jautājums va-
rētu tikt virzīts izskatīšanai 
septembrī. 

Inita Fedko 

Rojas un Mērsraga ostu valdēs 
turpmāk strādās arī Andis Āboliņš

Pēc administratīvi terito-
riālās reformas Talsu nova-
da pašvaldības pārraudzībā 
nonāca ostas Rojā un Mērs-
ragā. 28. jūlijā, Talsu nova-
da domes sēdē, to valdēs 
tika apstiprināts Talsu no-
vada domes deputāts An-
dis Āboliņš.

Jau pērnā gada oktobrī Tal-
su novada dome apstiprināja 
jaunus Mērsraga un Rojas os-
tas pārvaldes nolikumus, lai 
tajos ietvertie regulējumi abās 
ostās tiktu definēti un izprasti 
vienoti.  Tāpat tika apstiprināti 
jauni ostu valžu sastāvi, iekļau-
jot tajos arī atsevišķus Talsu 
novada domes deputātus.

Līdz šim Rojas ostas valdē 

pašvaldības intereses pārstāv 
Māris Rozenbergs un Eva Kār-
kliņa, bet Mērsraga ostas valdē 
darbojas Māris Rozenbergs un 
Ainis Stūrmanis. Savukārt Talsu 
novada domes lēmums paredz, 
ka ostu valdēs tiek ieceltas trīs 
pašvaldības amatpersonas.

Vēlmi darboties abu ostu 
valdēs izteica Talsu novada 
domes deputāts Andis Ābo-
liņš. Viņš uzsvēra, ka to dara 
brīvprātīgi, lai šādā veidā ar 
savu darbu un pieredzi pār-
stāvētu pašvaldības intereses 
un radītu papildu pienesumu 
savam darbam novadā. Par 
prioritāti A. Āboliņš definē ne-
pieciešamo elektroenerģijas 
jaudu palielināšanu ostās.

Par darbu Rojas ostas val-
dē netiek piemērota samak-
sa, savukārt par darbu Mērs-
raga ostā tā ir simboliska.

Likums paredz, ka ostu val-
des izveido attiecīgās pašval-
dības dome ne vairāk kā des-
mit locekļu sastāvā, iekļaujot 
tajā pašvaldības amatperso-
nas, Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas, 
Ekonomikas ministrijas, Zem-
kopības ministrijas un Satik-
smes ministrijas amatperso-
nas, pašvaldības deputātus 
un ostā funkcionējošo ko-
mercsabiedrību pārstāvjus.

Inita Fedko

Policija aicina būt 
uzmanīgiem un 
neuzķerties uz krāpnieku 
viltībām

Talsu novada pašvaldī-
bas policija atkārtoti brīdi-
na par krāpnieku aktivitāti 
– pēdējo nedēļu laikā vai-
rākkārt saņemta informāci-
ja par gadījumiem, kad 
krāpnieki ierodas pie iedzī-
votājiem viņu dzīvesvietā, 
uzdodoties par Ukrainas 
pilsoņiem, un cenšas izvili-
nāt no sarunas biedriem fi-
nanšu līdzekļus.

Policija atgādina, ka šobrīd 
krāpnieki izmanto aizvien 
komplicētākas un rafinētākas 
metodes, lai izkrāptu naudas 
līdzekļus, tāpēc iedzīvotājiem 
jābūt ļoti piesardzīgiem, ko-
municējot ar svešiem cilvē-
kiem. Reizēm šīs shēmas iz-
skatās ļoti pārliecinošas un aiz 
žēlīgiem stāstiem slēpjas bez-
kaunīgi cilvēki, kuri iedzīvojas 
uz empātisku cilvēku rēķina. 
Viltvārži mēdz lūgt finansiālu 
atbalstu medikamentiem, zie-
dot kādam smagi slimam uk-
raiņu civiliedzīvotājam, mani-
pulējot ar cilvēku emocijām, 
tādējādi pārliecinot sniegt pa-
līdzīgu roku.

Policija aicina nebūt lētticī-

giem un norāda, ja ir vēlme 
sniegt palīdzību Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem, svarīgi to da-
rīt koordinēti. Novadā darbo-
jas diennakts tālrunis cilvēku 
no Ukrainas atbalstam − 
26132701, kas koordinē palī-
dzības sniegšanu un kas in-
formē, kur un kāds atbalsts 
nepieciešams, piesaistot Tal-
su novada Sociālo dienestu. 

Aicinām būt modriem un 
neielaist svešus cilvēkus 
savā mājoklī! Tāpat, ņemot 
vērā aizdomīgās situācijas, 
policija aicina brīdināt par 
dažādām krāpnieciskām 
manipulācijām arī savus tu-
viniekus, īpaši sirmgalvjus, jo 
nereti par viltvāržu upuriem 
kļūst tieši viņi. 

Lai arī turpmāk novērstu 
iespējamos krāpniecības ga-
dījumus un ar tiem saistītos 
riskus, ikviens, kura rīcībā ir 
kāda informācija par līdzīgiem 
gadījumiem, aicināts ziņot 
par to policijai, vēršoties tuvā-
kajā policijas iecirknī vai zva-
not pa tālruņa numuru 110. 

Renāte Freiberga

Talsu novada pašvaldība 
27. jūlijā izbeigusi darba tie-
siskās attiecības ar pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieci 
administratīvajos un finanšu 
jautājumos Evitu Veidi 
un   vietnieku attīstības plā-
nošanas un nekustamā īpa-
šuma jautājumos Arvi Lagz-
diņu. Savukārt pašvaldības 
izpilddirektore Ieva Krēķe, 
pirms tam informējot pašval-
dības darbiniekus par pret 
sevi vērstu iespējamu politis-
ko spiedienu, patlaban atro-
das attaisnotā prombūtnē. 
Lai nodrošinātu pašvaldības 
darba nepārtrauktību, Talsu 
novada dome atbalstīja lē-
mumu par izpilddirektora 
pienākuma izpildītāju uz  
I. Krēķes attaisnotas prom-
būtnes laiku iecelt Daci Zeļģi, 
Talsu novada Sociālā dienes-
ta vadītāju. Savukārt par viet-
nieka attīstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma jau-
tājumos pienākumu izpildī-
tāju tika apstiprināta Ligita 
Šnore, Talsu novada pašval-
dības Attīstības plānošanas 
nodaļas Plānošanas daļas te-
ritorijas plānotāja un iepirku-
mu komisijas priekšsēdētāja.

28. jūlija Talsu novada do-
mes sēdē bija iekļauti vairāki 
jautājumi, kas attiecas uz paš-
valdības vadību. Domes sēdes 
darba kārtība paredzēja izska-
tīt jautājumus par vienošanās 
piedāvājumu pašvaldības iz-
pilddirektoram, par izpilddi-
rektora vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos atbrīvo-
šanu no amata, par izpilddi-
rektora vietnieka administratī-
vajos un finanšu jautājumos 

atbrīvošanu no amata, par iz-
pilddirektora pienākumu izpil-
dītāja iecelšanu, par izpilddi-
rektora vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos pienāku-
mu izpildītāja iecelšanu. 

Tā kā domes sēdes darba 
kārtības jautājumu izskatīšana 
ieilga un līdz 19.00 vēl nebija 
izskatīti jautājumi par pašval-
dības vadību, deputāti vieno-
jās pirms sēdes pārtraukšanas 
izskatīt jautājumus par izpild-
direktora pienākumu izpildītā-
ja iecelšanu, par izpilddirekto-
ra vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos atbrīvo-
šanu no amata un par šī viet-
nieka pienākumu izpildītāja ie-
celšanu amatā. 

Domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone informēja, 
ka Dace Zeļģe jau iepriekš uz 
laiku ir pildījusi izpilddirektora 
pienākumus, labi orientējas 
pašvaldības darbā un veik-
smīgi vada kolektīvu. Ar  
D. Zeļģi pārrunāta iespēja uz-
ņemties šo pienākumu veik-
šanu un gūta pārliecība, ka 
Sociālā dienesta darba orga-
nizācija uz laiku var tikt 
pārstrukturizēta, neapdrau-
dot dienesta darba kvalitāti.

Savukārt par pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieka attīstī-
bas plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos pienāku-
mu izpildītāju, pirms tam pie-
ņemot lēmumu par A. Lagzdi-
ņa atbrīvošanu no amata, tika 
apstiprināta Ligita Šnore, paš-
valdības Attīstības plānošanas 
nodaļas Plānošanas daļas teri-
torijas plānotāja un iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāja. 

Atlikušos darba kārtības 
jautājumus – par izpilddirek-
tora vietnieka administratīva-
jos un finanšu jautājumos at-
brīvošanu no amata, par 
vienošanās piedāvājumu iz-
pilddirektoram, par domes 
priekšsēdētāja un izpilddirek-
tora ziņojumiem – deputāti 
plānoja izskatīt 4. augustā.

4. augustā no Talsu novada 
domes sēdes darba kārtības 
tika izņemts jautājums par vie-
nošanās piedāvājumu Talsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektoram. S. Pētersone pa-
skaidroja, ka „šobrīd vienoša-
nos noslēgt nav iespējams, jo 
izpilddirektors atrodas attais-
notā prombūtnē, un darba 
gaitā radušies jautājumi, kas 
prasa atbildes likumā noteik-
tajā kārtībā.” Domes priekšsē-
dētāja uzsvēra, ka par jautāju-
ma virzību deputāti tiks 
informēti vai nu augusta, vai 
septembra domes sēdē, atka-
rībā no procesa virzības. 

Savukārt, tā kā 27. jūlijā  
E. Veide ir izbeigusi darba tie-
siskās attiecības ar pašvaldī-
bu, deputāti pēc precizējo-
šām diskusijām nolēma 
pieņemt lēmumu par viņas 
atbrīvošanu no pašvaldības 
vietnieka administratīvajos un 
finanšu jautājumos amata. 

Diskusijas raisīja izpilddirek-
tora noslēgto vienošanos ar iz-
pilddirektora vietniekiem pa-
matojums, kas paredzēja, 
beidzot darba attiecības, izmak-
sāt kompensācijas četru vidējo 
izpeļņu apmērā. Šis ir viens no 
jautājumiem, kā pamatotība 
tiks izvērtēta un skaidrota liku-
mā noteiktajā kārtībā.

Inita Fedko

Izmaiņas pašvaldības izpildvarā
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Izstrādās atsevišķus saistošos 
noteikumus „Par azartspēļu 
organizēšanu Talsu novadā”

28. aprīlī Talsu novada 
dome apstiprināja Talsu 
novada pašvaldības (ad-
ministratīvā teritorija līdz 
2021. gada 1. jūlijam) teri-
torijas plānojuma grozīju-
mus un izdeva saistošos 
noteikumus „Par Talsu 
novada pašvaldības (ad-
ministratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grafisko daļu 
un teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteiku-
miem”, kas vēl nav stāju-
šies spēkā. 7. jūlijā notika 
Talsu novada domes ār-
kārtas sēde, kur tika no-
lemts no noteikumiem iz-
slēgt četrus punktus, kas 
attiecas uz azartspēļu ie-
robežošanu, un izstrādāt 
atsevišķus saistošos no-
teikumus azartspēļu orga-
nizēšanas ierobežošanai.

Izstrādājot saistošos no-
teikumus „Par Talsu novada 
pašvaldības (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) 
teritorijas plānojuma grafis-
ko daļu un teritorijas izman-
tošanas un apbūves notei-
kumiem”, tajos tika iekļauti 
papildu punkti, lai ierobežo-
tu azartspēļu organizēšanu 
Talsu novadā.  Tie paredzē-
ja, ka  pilsētu publisko ap-
būves teritoriju, jauktu cen-
tra apbūves teritoriju, mežu 
teritoriju un lauksaimniecī-
bas teritoriju zonējumā aiz-
liegts veidot jaunu publisko 
apbūvi un esošo izmantot 
saistīti ar azartspēļu organi-
zēšanu (spēļu nami, kazino 
utml).

Izvērtējot citu pašvaldību 
pieredzi, kas ar teritorijas 
plānojuma palīdzību ir vēlē-
jušās ierobežot azartspēļu 
organizēšanu, secināts, ka 
Talsu novada saistošajos 
noteikumos iekļautie aizlie-
gumi saistībā ar azartspēļu 
organizēšanu nav pietieka-
mi pamatoti. Iekļauto aizlie-
gumu pamatojumam jābūt 
daudz mērķētākam, tāpēc, 
lai nekavētu saistošo notei-
kumu „Par Talsu novada 
pašvaldības (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) 
teritorijas plānojuma grafis-
ko daļu un teritorijas izman-
tošanas un apbūves notei-
kumiem” spēkā stāšanos, ir 
izslēgti iepriekš tajā iekļautie 
punkti, kas attiecas uz azart-
spēļu organizēšanu, un ir 
uzdots līdz septembra bei-
gām izstrādāt atsevišķus 
saistošos noteikumus „Par 

azartspēļu organizēšanu 
Talsu novadā”.

Pagājušā gada 17. aprīlī 
stājās spēkā grozījumi 
Azartspēļu un izložu likumā, 
kas paredz, ka „pašvaldībai 
ir tiesības izdot saistošos 
noteikumus, ar kuriem tiek 
noteiktas vietas un teritori-
jas, kurās azartspēles nav 
atļauts organizēt.” Šādā vei-
dā likumdevējs ir devis tiesī-
bas pašvaldībām būtiski ie-
robežot azartspēļu 
organizēšanas vietu izplatī-
bu savā teritorijā, lai mazi-
nātu azartspēļu kaitīgo ie-
tekmi uz sabiedrības 
veselību un sabiedrību ko-
pumā, izstrādājot atsevišķu 
regulējumu.

Ņemot vērā izmaiņas 
Azartspēļu un izložu likumā, 
līdzšinējo citu pašvaldību 
pieredzi par azartspēļu or-
ganizēšanas ierobežojumu 
noteikšanu, kā arī izvērtējot 
teritorijas plānojumā ie-
kļautos risinājumus, seci-
nāts, ka teritorijas plānoju-
mā noteiktie azartspēļu 
organizēšanas ierobežoju-
mi ir atceļami, lai nodroši-
nātu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības minis-
trijas pozitīva atzinuma sa-
ņemšanu  par saistošajiem 
noteikumiem Nr. 14, kas ir 
būtiski novada uzņēmē-
jiem, iedzīvotājiem un paš-
valdībai.

Lai azartspēļu organizē-
šanu ierobežotu, līdz sep-
tembra beigām paredzēts 
izstrādāt Talsu novada sais-
tošo noteikumu „Par azart-
spēļu organizēšanu Talsu 
novadā” projektu, ko ie-
sniegt Tautsaimniecības ko-
mitejā.

Azartspēļu organizēšanas 
ierobežošana valstiskā līme-
nī līdz šim bijusi gana sarež-
ģīta, ko apliecina arī Ķekavas 
novada pieredze. Ķekavas 
novada pašvaldība bija iz-
strādājusi saistošos noteiku-
mus „Par azartspēļu organi-
zēšanu Ķekavas novadā”, kā 
darbību apturēja Vides aiz-
sardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija. Noteikumi 
paredzēja, ka Ķekavas nova-
da administratīvajā teritorijā 
ir aizliegts organizēt azart-
spēles, bet ministrija norādī-
jusi, ka noteikumi neatbilst 
normatīvajiem aktiem ar 
augstāku juridisko spēku, jo 
pašvaldībai nav piešķirtas 
tiesības noteikt aizliegumu 
azartspēļu organizēšanai 
visā tās teritorijā. Savukārt 
Ķekavas novada dome šā-
dam ministra viedoklim ne-
piekrīt un lūdz izvērtēt ap-
strīdētā akta atbilstību. 
Satversmes tiesas lēmums 
gaidāms 29. augustā.

Inita Fedko

Kinoteātra 
apmeklējums kļūs 
nedaudz dārgāks

Talsu novads ir viena no re-
tajām vietām, kur pašvaldība 
iedzīvotājiem nodrošina kino-
teātra pakalpojumu. Kinote-
ātris „Auseklis” līdz 11. augus-
tam durvis apmeklētājiem ir 
slēdzis, bet, uzsākot jauno se-
zonu, kinomīļiem jārēķinās ar 
biļešu cenu pieaugumu. Jau-
nais biļešu cenu aprēķins 
veikts, pamatojoties uz vidējo 
kinobiļešu cenu pieaugumu 
Latvijas tirgū un iestādes bu-
džeta ieņēmumiem un izde-
vumiem pēdējo gadu laikā. 
Noteiktā atlaižusistēma tiks 
saglabāta – skolēni, studenti, 
ģimenes un pensionāri arī 
turpmāk varēs nopirkt biļetes 
par zemāku cenu.

Līdz šim pieaugušajiem par ki-
noteātra apmeklējumu bija jā-
maksā 3 eiro, skolēniem un stu-
dentiem tas izmaksāja 2 eiro, bet 
pensionāriem un ģimenēm ar 
bērniem par vienu biļeti bija jā-
maksā 1,50 eiro. Lai kinoteātra 
pakalpojums būtu draudzīgs da-
žādām sabiedrības grupām, arī 
jaunajā sezonā tiks saglabāta bi-
ļešu cenu diferencēšana. Pēc iz-
maksu pārskatīšanas biļešu cena 
pieaugušai personai būs 5 eiro, 
skolēniem un studentiem – 4 
eiro, bet pensionāriem un ģime-
nēm – 3 eiro katram.

„Lai arī turpmāk nodrošinātu 

augstvērtīgu un daudzveidīgu fil-
mu piedāvājumu, mūsdienīgu 
kino tehnisko nodrošinājumu, 
bija nepieciešams aktualizēt un 
noteikt ekonomiski pamatotu ki-
noseansa maksas pakalpojuma 
cenu, kas nebija pārskatīta vairāk 
nekā četrus gadus.  Kino apmek-
lējuma maksai ir jābūt pieejamai, 
bet atbilstošai esošajai ekono-
miskajai situācijai,” teica kinote-
ātra „Auseklis” vadītāja Māra Cē-
bere.

Kinoteātris „Auseklis” apkopo-
jis pēdējo trīs gadu statistikas da-
tus filmu izrādīšanā, un, lai gan 
kopējo situāciju un absolūtos ap-
meklējuma skaitļus radikāli ietek-
mējusi pandēmija, tomēr skatītā-
ju interese par filmām nav būtiski 
mazinājusies. 2022. gada pirma-
jos trīs mēnešos kinoteātri ap-
meklējuši jau 4800 skatītāji, 
2021. gadā, kad Latvijā kinoteātri 
bija slēgti vairāk nekā septiņus 
mēnešus – 4040 skatītāji, bet 
2020. gadā, ar periodisku kinote-
ātra darbības pārtraukšanu, tie 
bija 12 000 apmeklētāji. Savukārt 
2019. gada filmu izrādīšanas dati 
liecina, ka pirms pandēmijas aps-
tākļos kopējais kinoteātra ap-
meklētāju skaits ir bijis vislielā-
kais – 30 388 skatītāji.

Renāte Freiberga

Paziņojums par saistošo noteikumu  
Nr.18 apstiprināšanu

Talsu novada dome 2022. gada 7. jūlijā pieņēmusi 
lēmumu Nr.315 „Par grozījumiem Talsu novada do-
mes 2022.  gada 28.  aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 14 „Par Talsu novada pašvaldības (administratī-
vā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi 
Nr.18). 

Ar Saistošajiem noteikumiem Nr.18 ir izdarīti grozīju-
mi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistoša-
jos noteikumos Nr.  14 „Par Talsu novada pašvaldības 
(administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plā-
nojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumiem” (turpmāk – Teritorijas plānojums).

Saskaņā ar Saistošajiem noteikumiem Nr.18 no Teri-
torijas plānojuma daļas „Teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumi” ir svītroti 206., 243., 406. un 538. pun-
kti, kas ierobežoja azartspēļu organizēšanu pilsētu 
teritorijās.

Ar Talsu novada teritorijas plānojumu var iepazīties:
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 

geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”.
Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas Plānošanas daļā, Administratī-
vā centra I korpusa, Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā, 
ceturtajā stāvā (tālr. 22018236, 26568792).

Piedalies kultūras un 
tūrisma projektu 
konkursā!

Talsu novada pašvaldība ai-
cina līdz 17. augustam 17.00 
iesniegt projektu pieteiku-
mus III kārtas kultūras un tū-
risma projektu īstenošanai 
2022. gada nogalē. Pietei-
kums iesniedzams Kultūras 
un sporta attīstības nodaļas 
pastkastītē (K. Valdemāra ielā 
17a, Talsos) vai elektroniskā 
pasta adresē ksan@talsi.lv.

2022. gada konkursā pieeja-
mais kopējais finansējums ir 
25 000 eiro.  Konkursa III kārtā 
pieejamais finansējums ir 
13 339,01 eiro apmērā.

Šī gada projektu konkursa 
prioritāte ir kultūrvides unikali-
tāte, jaunrade un kopienas tra-
dīcijas projektos, kas īstenoti 
inovatīvā veidā un veicina dažā-
du kultūras un tūrisma aktivitā-
šu pieejamību Talsu novadā.

Nepieciešamības gadījumā 
kultūras daļas speciālisti konsul-
tē projektu sagatavošanā, bet 
pirms tam nepieciešams pie-

teikties pa tālruni 26687442.
Maksimāli pieejamais finan-

sējums vienam projektam ir 
1000 eiro, ar noteikumu, ka pro-
jekta pamatmērķis nedrīkst būt 
peļņas gūšana un pieteicējam 
jānodrošina līdzfinansējums 
20% apmērā no pieprasītā fi-
nansējuma apjoma.

Konkursā var piedalīties ne-
valstiskās organizācijas (biedrī-
bas un nodibinājumi), reliģiskās 
organizācijas, Latvijas Amatnie-
cības kameras biedri, Tautas 
daiļamata meistari vai Radošo 
apvienību biedri, kuru juridiskā 
adrese vai deklarētā dzīves vieta 
ir Talsu novadā.

Projekta pieteikuma sagata-
vošanai nepieciešamā doku-
mentācija pieejama www.talsu-
novads.lv sadaļā „Iedzīvotājiem”, 
„Sabiedrības līdzdalība”.

Kultūras un sporta 
attīstības nodaļa
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Pieaugs tarifs par 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu

Valsts zemes dienests Talsu 
novadā turpina klientus 
apkalpot attālināti

Jau ilgu laiku visus Valsts 
zemes dienesta (VZD) pa-
kalpojumus var saņemt, iz-
mantojot VZD elektronis-
kās sistēmas. VZD 2022. 
gada sākumā tika veikta iz-
veidotā klientu apkalpoša-
nas centru (KAC) tīkla izvēr-
tēšana, lai to optimizētu. 
Izvērtēšanas rezultātā ir 
pieņemts lēmums neatjau-
not klātienes klientu apkal-
pošanu KAC Talsos.

Valsts zemes dienests ir 
tieslietu ministra pārraudzībā 
esoša tiešās pārvaldes iestā-
de, kas savas kompetences 
ietvaros pārzina zemes kā na-
cionālās bagātības un ar to 
saistīto objektu valsts uzskaiti 
un pārraudzību, lai nodroši-
nātu tās sekmīgu izmantoša-
nu un aizsardzību.

Lai mazinātu Covid-19 in-
fekcijas izplatības riskus,  kopš 
2020. gada marta tika ieviesti 
ierobežojumi VZD pakalpoju-
mu pieejamībai klātienē. VZD 
no 2. maija atsāka klientu ap-
kalpošanu klātienē 18 klientu 
apkalpošanas centros  Latvijā 
– Cēsīs, Balvos, Bauskā, Dau-
gavpilī, Gulbenē, Jelgavā, Jē-
kabpilī, Jūrmalā, Kuldīgā, Lie-
pājā, Limbažos, Madonā, 
Ogrē, Rēzeknē, Rīgā, Tukumā, 
Valmierā un Ventspilī.

Vērtējot pieprasījumu pēc 
VZD pakalpojumu saņemša-
nas klātienē Talsos, secināts, 
ka tas pēdējo trīs gadu laikā ir 
bijis ļoti neliels un viena klā-
tienes pakalpojuma nodroši-
nāšana dienestam ir ekono-
miski neizdevīga.

Tas, ka dienests izbeidz klā-
tienes klientu apkalpošanu 
KAC Talsos, nemazina iedzī-
votāju iespējas saņemt nepie-
ciešamo pakalpojumu, un to 
iedzīvotāji var izdarīt gan klā-
tienē kādā no dienesta KAC, 
gan izmantojot attālinātās pa-
kalpojumu pieprasīšanas un 
saņemšanas iespējas. 

Talsu novada iedzīvotāji pēc 
iepriekšēja pieraksta konsultā-
ciju var saņemt, apmeklējot 
kādu no dienesta KAC, tajā 
skaitā Tukumā (attālums no 
Talsiem – 53 km) un Kuldīgā 
(attālums no Talsiem – 60 km).

Pieteikties klātienes klientu 
apkalpošanas centra vai arhī-
va apmeklējumam, kā arī tieš-
saistes konsultācijām var zva-
not uz informatīvo 
tālruni  67038800  vai rakstot 
uz e-pastu info@vzd.gov.lv. 

Klientiem joprojām ir ie-
spēja pieteikties arī personali-
zētai konsultācijai tiešsais-
tē   programmā Zomm vai 
Webex.

Latvijas valsts pārvaldē, to-
starp VZD, pakalpojumus var 
saņemt elektroniski – tas ir 
nodrošināts neatkarīgi no ne-
pieciešamības ierobežot Co-
vid-19 pandēmiju. Klienti aici-
nāti izmantot un saņemt 
pakalpojumus, tos pasūtot: 

• portālā Kadastrs.lv;
• portālā   Latvija.lv, izman-

tojot e-pakalpojumu „Priekšli-
kuma, sūdzības, jautājuma vai 
lūguma iesniegšana” (šajā ga-
dījumā iesniegums derīgs bez 
droša elektroniskā paraksta);

• sūtot ar drošu elektronis-
ko parakstu parakstītu iesnie-
gumu uz oficiālo e-adresi;

• sūtot ar drošu elektronis-
ko parakstu parakstītu iesnie-
gumu uz kādu no klientu ap-
kalpošanas centra 
elektroniskām pasta adresēm.

Tuvākajā laikā portālā www.
kadastrs.lv tiks ieviests e-pa-
kalpojums „Iesniegums Valsts 
zemes dienestam”, kurā būs 
iespēja iesniegt iesniegumu 
par pakalpojumu elektroniski 
bez droša elektroniskā pa-
raksta, pievienojot pakalpoju-
ma izpildei nepieciešamos 
dokumentus.

Renāte Freiberga

Jau pērnā gada decembrī 
SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejū-
ra”” Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijā 
(SPRK) iesniedza jaunu sa-
dzīves atkritumu apglabā-
šanas pakalpojuma tarifu 
projektu. Tajā gaidāmās iz-
maiņas saistītas ar dabas 
resursu nodokļa likmes par 
atkritumu apglabāšanu 
pieaugumu.

No 1. septembra līdz 31. 
decembrim iedzīvotājiem 
par sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”’’ apsaimniekotajā 
sadzīves atkritumu poligonā 
„Janvāri” būs jāmaksā 78,36 
eiro (bez PVN) par tonnu. Sa-
vukārt no nākamā gada 1. 
janvāra tarifs būs 83,82 eiro 
(bez PVN) par tonnu.

Tarifa projekts aprēķināts 
atbilstoši SPRK noteiktajai 
metodikai, un tas, izvērtējot 
izmaksas un ieņēmumus, at-
zīts par pamatotu.

Šo izmaiņu dēļ no 1. sep-
tembra nedaudz mainīsies 
arī nešķirotu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas 
maksa. Ja līdz šim tā bija 
20,96 eiro par kubikmetru, 
tad no septembra tā būs 
20,99 eiro par kubikmetru. 
Savukārt viena konteinera iz-
tukšošanas reize maksās 
2,94 eiro (0,140 kubikmetri; 
līdzšinējās izmaksas 2,93 
eiro), 3,78 eiro (0,180 kubik-
metri; līdzšinējās izmaksas 
3,77 eiro), 5,03 eiro (0,240 
kubikmetri; līdzšinējās izmak-
sas 5,03 eiro) un 23,10 eiro 
(1,100 kubikmetri; līdzšinējās 
izmaksas 23,05 eiro). 

Inita Fedko

Vēršas korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojā par iespējamiem 
pārkāpumiem SIA „Rojas DzKU”

22. jūlijā aizdomās par ie-
spējamu interešu konfliktu 
un negodprātīgu uzņēmu-
ma vadību, Talsu novada 
pašvaldības kapitāldaļu tu-
rētāja pārstāvis sagatavoja 
lēmumu par SIA „Rojas 
DzKU” valdes locekļa Jāņa 
Podnieka atstādināšanu. 
Pirms tā stāšanās spēkā Tal-
su novada pašvaldība saņē-
ma iesniegumu no paša J. 
Podnieka par darba tiesisko 
attiecību pārtraukšanu.

Talsu novada pašvaldība, 
no pašvaldības iestādēm sa-
ņemot indikācijas par apgrūti-
nātu sadarbību ar pašvaldī-
bas kapitāldaļu uzņēmumu 
SIA „Rojas DzKU”, pieprasīja 
papildu informāciju par uzņē-
muma darbību.

Izvērtējot saņemto infor-
māciju un saskatot tajā iespē-

jamu interešu konfliktu un fi-
nansiālu zaudējumu 
nodarīšanu kapitālsabiedrī-
bai, Talsu novada pašvaldība 
ir vērsusies Korupcijas novēr-
šanas un apkarošanas birojā, 
lūdzot izvērtēt apstākļus un 
valdes locekļa atbildību. 

Valdes locekļa J. Podnieka 
darbība vērtējama kā neatbils-
toša krietna un rūpīga saim-
nieka rīcībai, jo konstatēti sis-
temātiski pārkāpumi atlīdzības 
noteikšanā, nepietiekamā 
degvielas patēriņa kontrolē un 
neatbilstoši maksas pakalpo-
jumu cenu piemērošanā.

J. Podnieks darba tiesiskās 
attiecības ar pašvaldību izbei-
dza 25. jūlijā, savukārt uzņē-
muma darbības nepārtrauktī-
bu nodrošina pagaidu valde: 
SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des loceklis Egils Bariss un 

Dzīvojamā fonda nodaļas va-
dītāja Gunda Cīrule.

Valde regulāri informē paš-
valdību par padarītajiem un 
prioritārajiem darbiem, līdzši-
nējo neatbilstību novēršanu.

Patlaban Talsu novada paš-
valdība uzsākusi audita pār-
baudi par kapitālsabiedrības 
darbības atbilstību normatīvo 
aktu prasībām un par valdes 
rīcību periodā no 2019. gada 
1. jūlija līdz 2022. gada 30. jū-
nijam, bet jau šobrīd valdes 
locekļa darbībā ir saskatāmi 
augsti likumības riski.

16. augustā notiks apvie-
notā tautsaimniecības un fi-
nanšu komitejas sēde, kur 
deputāti slēgtajā daļā tiks ie-
pazīstināti ar padziļinātu ziņo-
jumu par šo jautājumu. 

Inita Fedko

Aicina uz iedzīvotāju 
tikšanos Rojā, 
Mērsragā un 
Dundagā

Talsu novada pašvaldība 
18. augustā 18.00 Talsos, Kareivju ielā 7,

lielajā zālē organizē semināru par invazīvās 
sugas Spānijas kailgliemeža ierobežošanu. 

Pēc semināra visi aicināti piedalīties 
Spānijas kailgliemežu lasīšanas talkā. 

Pulcēšanās pie 1. korpusa ieejas. 
Lasīšanai nepieciešamo inventāru nodrošinās 

pašvaldība, taču aicinām līdzi paņemt gaismas 
lukturīšus un uzvilkt piemērotu apģērbu.

Talsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus uz tik-
šanos ar domes un izpild-
varas vadību, pagastu pār-
valžu vadītājiem un 
pašvaldības speciālistiem 
Rojas, Mērsraga un Dunda-
gas pagastā. 

Iedzīvotāju tikšanās pare-
dzētas 30. augustā 17.30 Ro-
jas pagastā (Rojas Kultūras 
centrā), 6. septembrī 17.30 
Mērsraga pagastā (Mērsraga 

tautas namā) un 20. septem-
brī 17.30 Dundagas pagastā 
(Dundagas pilī).

Tikšanās laikā ar pagasta 
aktualitātēm iepazīstinās 
pārvaldes vadītājs, iedzīvotā-
jiem būs iespēja uzdot inte-
resējošos jautājumus gan 
domes vadībai, gan izpildva-
ras pārstāvjiem.

Inita Fedko
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5. jūlijā Kolkas Tautas 
namā notika Talsu novada 
pašvaldības vadības, depu-
tātu un izpildvaras tikšanās 
ar vietējiem iedzīvotājiem. 
Trīs stundu ilgajā sanāk-
smē tika sniegtas atbildes 
uz iedzīvotāju jautājumiem, 
uzklausītas viņu vajadzības 
un ierosinājumi.

Jau kopš pavasara Kolkas 
pagasta pārvaldes darbinieki 
un aktīvākie kolcenieki trīs rei-
zes sanāca kopā, lai novērtē-
tu Kolkas pagasta attīstības 
iespējas, tās stiprās un vājās 
puses, kā arī pārrunātu prob-
lemātiskus jautājumus, kas 
skar Kolkas pagasta teritorijas 
līdzsvarotākas attīstības un 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanas iespējas.

Šī tikšanās reize tika orga-
nizēta pēc kolcenieku iniciatī-
vas, un tās laikā iedzīvotāji 
uzzināja aktualitātes par no-
tiekošo novadā, kā arī  kopī-
gās konstruktīvās diskusijās 
meklēja risinājumus iespēja-
mo problēmu novēršanai un 
aktuālo jautājumu sakārtoša-
nai Kolkas pagastā. 

Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja Jolanta Sku-
jeniece informēja klātesošos 
par iedzīvotāju un uzņēmēju 
atbalsta veidiem un iespējām 

piedalīties projektos un kon-
kursos, ko līdzfinansē Talsu 
novada pašvaldība, un snie-
dza atbildes par Kolkas tirgus 
projekta virzību. Šobrīd ir iz-
sludināts atklāts iepirkuma 
konkurss „Būvprojekta izstrā-
de un autoruzraudzība pro-
jektam „Tirdzniecības vietas 
izveide Kolkā””. Projekta īste-
nošanas termiņš ir 2023. 
gada jūnijs.

Liela iedzīvotāju interese 
bija par centralizētās kanalizā-
cijas pakalpojumu attīstības 
iespējām. SIA „Kolkas ūdens” 
valdes loceklis Ivo Bordjugs 
skaidroja, ka šobrīd pieslēgties 
centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai ir maz iespēju, jo ka-
nalizācijas tīkls aptver nelielu 
ciema teritorijas daļu. Šobrīd, 
sadarbojoties ar Talsu novada 
pašvaldības  Kvalitātes vadības 
un uzraudzības nodaļu, tiek 
apzināts un veidots saraksts 
ar mājām un adresēm, kas at-
rodas tuvumā kanalizācijas tīk-
la  sistēmai. Lai veidotu jaunus 
kanalizācijas tīklus, nepiecie-
šams liela apjoma  finansē-
jums, tādēļ kopā ar pašvaldību  
tiks meklēti risinājumi tālākai 
kanalizācijas tīkla attīstībai Kol-
kā.

Iedzīvotāju diskusijas izvēr-
sās arī par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas jautāju-
miem un privātpersonu līgu-
mu slēgšanas iespējām uz 
dažādiem laika termiņiem.  
Kolcenieki aktīvi iestājās par 
ciema teritorijā esošo īpašu-
mu uzturēšanu un sakopša-
nu. Šo jautājumu risināšanā  
tika lūgta palīdzība un lielāka 
iesaiste no Talsu novada  paš-
valdības policijas puses. Paš-
valdības policijas priekšnieka 
vietniece Iveta Neivarte infor-
mēja, ka Kolkas ciemā un pie-
krastes teritorijā reidi notiek 
gan dienas, gan nakts laikā. 
Konstatējot pārkāpumus, tiek 
sastādīti administratīvie pro-
tokoli. Sadarbībā ar Valsts vi-
des dienestu regulāri tiek ap-
sekota arī kāpu zona. Cieša 
sadarbība ir arī ar Valsts poli-
ciju. Iedzīvotāji tika informēti, 
ka tuvākā laikā  tiks nodroši-
nāta viena  pašvaldības polici-
jas ekipāža, kas Talsu novada 
piekrastes teritorijās patrulēs 
visu diennakti.

Diskusija notika arī par ielu, 
ietvju un pašvaldības ceļu uz-
turēšanu un remontdarbiem, 
un iespējamo būvniecību nā-
kotnē. Iedzīvotāja no Pitraga 
ciema interesējās par ceļu 
pretputekļu apstrādes iespē-
jām. Tika pieminēta arī piejū-
ras piekrastes ceļa posmu 

sliktā kvalitāte, kā arī nekop-
tās ceļmalas. Tāpat tika pārru-
nāts jautājums par Valsts no-
zīmes ceļu pārņemšanu 
pašvaldības pārziņā. Šajā jau-
tājumā izskaidrojošas atbil-
des sniedza gan domes 
priekšsēdētāja, gan pašvaldī-
bas speciālisti.

Vispusīgu atbildi par Kolkas 
pamatskolas nākotnes iespē-
jām sniedza  Izglītības pārval-
des vadītājs Uldis Katlaps. Vis-
ticamāk, nākotnē Kolkā būs 
sākumskola, kas sevī ietvers 
spēcīgu 1.-3. klasi. Lēmums 
par skolas turpmāko likteni 
līdz 2023. gada martam būs 
jāpieņem deputātiem. Gan iz-
glītības pārvaldes vadītājs, 
gan domes vadība bija vienis-
prātis par pirmsskolas grupu 
nodrošināšanas nepārtrauk-
tību Kolkā arī turpmāk.

Klātesošie interesējās arī 
par daudzdzīvokļu namu ap-
saimniekošanas iespējām,  
ielu apgaismojumu vasaras 
periodā, meža dzīvnieku atra-
šanos Kolkā, Kolkas stadiona 
labiekārtošanas iespējām, bu-
džeta plānošanas un izlieto-
šanas kārtību. 

Liela interese bija par  ie-
dzīvotāju padomju izveidoša-
nu Talsu novadā, kas pare-
dzēta arī jaunajā Pašvaldības 

likuma projektā, lai veicinātu 
iedzīvotāju iesaisti pašvaldību 
darbā un lēmumu pieņemša-
nā. Diskusijas gaitā izskanēja 
priekšlikums šādas padomes 
veidot jebkurā vietā, ja vien ie-
dzīvotāji izrāda šādu vēlmi. 

Klātesošie deputāti intere-
sējās par Kolkas ciema valdes 
veidošanas principiem un 
darbību daudzu gadu garu-
mā, kā arī uzklausīja Kolkas 
vietējās kopienas redzējumu 
par iedzīvotāju padomju vei-
došanu un iespējamo darbī-
bu. Tika runāts arī par līdzda-
lības budžetu, kur par 
finansējuma izlietojumu varēs 
lemt paši pašvaldības iedzīvo-
tāji.  Plānots, ka finansējumu 
varēs izmantot sabiedrības 
ierosināto teritorijas attīstības 
projektu īstenošanai.

Tikšanās noslēgumā iedzī-
votāji vēlējās no katra klāteso-
šā deputāta dzirdēt vērtēju-
mu par jaunizveidotās – Talsu 
novada pašvaldības darbu 
pēc nostrādātā gada kā arī 
viedokli par ATR ieguvumiem 
vai zaudējumiem.

Iedzīvotāju tikšanās ar Tal-
su novada domes un pašval-
dības pārstāvjiem paredzētas 
arī citās pārvaldēs .

Linda Pavlovska-Dišlere

Aizvadīta iedzīvotāju tikšanās  
ar pašvaldības un domes pārstāvjiem Kolkā

Uzsākta Sasmakas 
ezera apsaimniekošanas 
noteikumu izstrāde Lai nodrošinātu valsts nozī-

mes ūdensnotekas „Mazroja” 
netraucētu darbību, Valsts SIA 
„Zemkopības ministrijas nekus-
tamie īpašumi” (ZMNĪ)  paredzē-
jusi veikt ūdensnotekas atjau-
nošanas darbus. Būvdarbus 
plānots uzsākt novembrī un pa-
beigt 2023. gada septembrī.

ZMNĪ turpina īstenot nozīmī-
gus projektus plūdu risku mazi-
nāšanā, lauksaimniecības un 
mežsaimniecības zemju meliorā-
cijā, valstij piederošo hidroteh-
nisko būvju atjaunošanā un pār-
būvē, kā arī valsts nozīmes 
ūdensnoteku atjaunošanā, iegul-
dot Eiropas reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) un Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) līdzekļus un valsts 
līdzfinansējumu.

Saskaņā ar ZMNĪ Kurzemes re-
ģiona meliorācijas nodaļas snieg-
to informāciju, ELFLA program-
mā rasts finansējums valsts 
nozīmes ūdensnotekas „Mazro-
ja” atjaunošanai Ārlavas, Lubes 
un Laidzes pagastā. 

Patlaban būvobjektam izstrā-

dāts būvprojekts, norit iepirkums 
būvdarbiem un tuvākajā laikā 
plānots izsludināt iepirkumu 
būvuzraudzībai. Reālais būvdar-
bu uzsākšanas termiņš ir šā gada 
novembris. 

Ūdensnotekas atjaunošanas 
būvdarbos tehnika pārvietosies 
un izraktā grunts tiks izlīdzināta 
ūdensnotekas ekspluatācijas aiz-
sargjoslā, kas lauksaimniecības 
zemēs noteikta desmit metru at-
tālumā no ūdensnotekas krotes. 

Pašlaik daļā no ūdensnote-
kām piegulošām teritorijām 
sākta labības novākšana, inten-
sīvi tiek gatavota augsne rudens 
sējai. Lūgums ņemt vērā plāno-
tos darbus un neveikt graudau-
gu sēju ūdensnotekas eksplua-
tācijas aizsargjoslās, lai būtu 
iespējams veikt plānotos ūdens-
noteku atjaunošanas darbus! 

Darbu laikā tiks atjaunoti ūdens-
noteku gultnes parametri, bojātās 
caurtekas, ūdensnoteku gultnes 
stiprinājumi, drenu iztekas un veik-
ti ūdensnoteku ekspluatācijas jos-
las kultūrtehniskie darbi.

Renāte Freiberga

Atjaunos valsts 
nozīmes ūdensnoteku

Iesaistoties Kurzemes plānošanas 
reģiona īstenotajā projektā „Ezeru pār-
valdība un apsaimniekošana Kurzemē 
un Ziemeļlietuvā”, Talsu novada paš-
valdība uzsākusi Sasmakas ezera eks-
pluatācijas (apsaimniekošanas) notei-
kumu izstrādi. Noteikumu izstrāde 
uzlabos ezera pārvaldību, lai nodroši-
nātu ūdeņu bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanos, saglabātu un uzlabotu 
ezera ekoloģisko kvalitāti, kā arī saska-
ņotu ezera lietotāju intereses.

Sasmakas ezera ekspluatācijas (ap-
saimniekošanas) noteikumus izstrādā SIA 
„Saldūdeņu risinājumi”. No 20. līdz 22. jū-
lijam Sasmakas ezerā tika veikta hidro-
bioloģiskā un ihtioloģiskā izpēte. Pētnieki 
ievāca ūdens paraugus fizikāli ķīmiskai 
analīzei un grunts paraugus ezera piesār-
ņotības parametru analīzei. Plānots veikt 
arī zinātnisko zveju, kā laikā ievāks ezerā 
mītošus zivju un vēžu paraugus tālākai 
analīzei.

Sasmakas ezera apkārtnes iedzīvotāji 
un citi interesenti aicināti iesaistīties eze-
ra ekspluatācijas noteikumu izstrādē. Vie-
dokļus un priekšlikumus aicinām sūtīt e-
pastā: saldudenu.risinajumi@gmail.com. 

Projekts „Ezeru pārvaldība un apsaim-
niekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” 
(LIVE LAKE, Nr.LLI-449) tiek īstenots Inter-
reg Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadar-
bības programmā 2014.−2020. gadam. 
Projekta kopējās izmaksas ir 981 750 
eiro, līdzfinansējums no ERAF ir 834 490 
eiro. Projekta mērķis ir uzlabot ezeru re-
sursu apsaimniekošanu un pārvaldību.

Projekta vadošais partneris ir Kurze-
mes plānošanas reģions, sadarbībā ar 
septiņiem partneriem no Latvijas un Lie-
tuvas. Projekts aptver astoņus ezerus un 
vienu ūdenstilpni Kurzemē, un trīs ezerus 
Ziemeļlietuvā, vairāk informācijas par 
projektā iekļautajiem ezeriem: latlit.eu.

Vairāk par projektu  www.kurzemesre-
gions.lv.

Jolanta Skujeniece, 
Attīstības plānošanas un projektu vadības 

nodaļas vadītāja

Sasmakas ezera publiskās 
apspriešanas sanāksme paredzēta 

18. augustā 17.00 Valdemārpils 
Izstāžu zālē, Raiņa ielā  

14 A, Valdemārpilī. 
Aicināti visi interesenti!
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Ar Talsu novada pašvaldību, kur 
ieguvis plašu zināšanu spektru un 
lielu praktisko pieredzi, Ģirts Kaln-
birze saistīts kopš šīs tūkstošgades 
sākuma, kad sāka strādāt par juris-
konsultu piecās tā laika Talsu rajo-
na pašvaldībās, nedaudz vēlāk – 
par Laidzes pagasta padomes 
priekšsēdētāju. Tāpat Kalnbirze bi-
jis gan toreizējā Talsu rajona pado-
mes priekšsēdētājs un Dundagas 
novada izpilddirektors, gan Talsu 
novada domes deputāts un Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs, bet 
kopš šā gada 1. marta viņš vada Lī-
bagu un Strazdes pagasta apvienī-
bas pārvaldi. Lai iepazītos ar viņa 
darba ikdienu, pienākumiem un 
kārtējiem izaicinājumiem, šajā rei-
zē saruna ar Ģ. Kalnbirzi.

Kā Lībagu pagasta un Strazdes 
pagasta apvienības pārvalde atšķi-
ras no iepriekš vadītās, proti, Talsu 
pilsētas pārvaldes?

Latvijas pašvaldības ir tik dažādas – 
gan pēc lieluma, gan ģeogrāfiskā no-
vietojuma. Arī pagastu un pilsētu pār-
valdes atšķiras, jo to darbība ļoti tieši 
ir saistīta ar noteiktu teritoriju, kas nav 
visa vietējās pašvaldības teritorija.

Diezgan krasi atšķiras pieeja un 
darba stils – kas ir ierasts pilsētas pār-
valdē, nav ierasts pagasta pārvaldē. 
Piemēram, pilsētas pārvaldē jebkuru 
darbu, atkarībā no iepirkuma proce-
dūras rezultāta, veic kāds pakalpoju-
mu sniedzējs, un pilsētas pārvalde 
nodrošina iepirkumu procesu gaitu 
un ir atbildīga par līgumu izpildes no-
risi.  Savukārt pagasta pārvaldē tas 
vairāk ir komandas darbs, strādājot 
pie konkrētu problēmu risinājumiem. 
Te nepieciešams vadīt personālu, plā-
not tā ikdienas darbu un apvienot tos 
vienota mērķa sasniegšanai. Šobrīd 
četrdesmit cilvēku liela komanda no-
drošina Lībagu un Strazdes pagastu 
teritoriju labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību, pašvaldības īpašumu uzturēša-
nu un apsaimniekošanu, tajā skaitā 
pilda vairāku kapsētu apsaimniekotā-
ja pienākumus, veic zāles pļaušanu, 
pagastu noformēšanu svētkiem, koor-
dinē sporta un kultūras pasākumu 
plānošanu, kā arī citu darbu izpildes 
organizēšanu un kontroli. 

Protams, ir gadījumi, kad arī pagasta 
pārvalde izvēlas veikt darbus ar ārpa-
kalpojumu sniedzēju starpniecību, kā,  
piemēram, sertificēti speciālisti, kuriem 
ir atbilstoša tehnika, tiek piesaistīti au-
toceļu, āra apgaismojuma un apkures 
pakalpojumu nodrošināšanā. 

Jau kādu laiku Talsu novadā dar-
bojas apvienoto pagastu pārvalžu 
modelis.  Kas mainījies pēc Lībagu 
un Strazdes pagastu apvienošanas? 

Pagastu apvienības ir teritoriāli lie-
lākas, un tām ir augstāka kapacitāte. 
Finansiālās iespējas nepalielinās, to-
mēr šādām pārvaldēm ir daudz lielā-
kas iespējas apjomīgu projektu īste-
nošanā, ir vieglāk pamatot vajadzības 
un piesaistīt investīcijas, nekā terito-
riāli mazākajām pārvaldēm. Pastāv ie-
spēja variēt ar piešķirto pašvaldības 
budžetu – ja vienā no pagastiem ro-
das vajadzība pēc papildu finansēju-

ma lielāku darbu izpildei, tad tos var 
pārdalīt no pārvaldes kopējā budžeta 
resursiem.  

Apvienoto pārvalžu vērtīgākais re-
surss ir darbinieki – te apvienoti dažā-
du sfēru speciālisti, veidojot daudzpu-
sīgu, savstarpēji papildinošu 
komandu.

Manuprāt, ļoti būtiski ir izstrādāt 
vienotus pamatprincipus un kritērijus 
visām novada pārvaldēm, lai netiktu 
apdalīta neviena pilsēta un pagasts 
un katram būtu iespēja vienmērīgi at-
tīstīties. Jāņem vērā arī vēsturiskās at-
šķirības. Piemēram, kādai pārvaldei ir 
savs tehniskais aprīkojums, turpretī 
citai nav un jāizmanto starpnieks – pa-
kalpojumu sniedzējs, kas „iesit jūtamu 
robu budžetā”, un finansējums vairs 
neatliek citām svarīgām lietām. Tāpat 
ir jānosaka vienoti kritēriji darbinieku 
slodžu skaitam pārvaldēs. 

Kādi ir primārie jautājumi, ko ne-
pieciešams risināt Lībagu un Straz-
des pagastā?

Manuprāt, primārais nosacījums 
veiksmīgai pārvaldes attīstībai ir darba 
efektivitāte, un viens no svarīgākajiem 
uzdevumiem ir labi izveidota un struk-
turēta komanda, kas strādā kā precīzs 
pulksteņa mehānisms. Laikā, kad Lī-
bagu un Strazdes pagasti tika pārval-
dīti atsevišķi, katrs no pagastiem spēja 
sistematizēt un vadīt procesus, tāpat 
sava kārtība bija, kad tika izveidots 
Stendes pilsētas, Lībagu, Virbu un 
Strazdes pagasta pārvaldības mode-
lis. Pērn 1. oktobrī darbu sāka Lībagu 
pagasta un Strazdes pagasta apvienī-
bas pārvalde, un šobrīd turpinām slī-
pēt sadarbības modeli un stabilizēt 
procesus, lai nostādītu pārvaldi ilgt-
spējīgai attīstības trajektorijai. 

Mūsu mērķis ir no esošajiem darbi-
niekiem izveidot vienu spēcīgu ap-
saimniekošanas komandu, kas spētu 
nodrošināt plānveidīgu un nepār-
trauktu teritorijas sakopšanu un uztu-
rēšanu abos pagastos. Tas arī sekmē-
tu efektīvāku resursu izmantošanu, jo 
šāda sistēma ļautu apvienot pagastos 
esošo tehnisko nodrošinājumu. Pār-
valdē ir četras pamatteritorijas, kur 
koncentrējas iedzīvotāji: Dižstende, 
Mundigciems, Lībagi un Strazde. 

Uzsākot darbu pie nākamā gada bu-
džeta plānošanas, pašlaik izvērtējam 
patēriņa cenu kāpumu un vispārējo 
tautsaimniecības attīstību, lai identifi-
cētu, kāds finansējuma apjoms būs ne-

pieciešams, lai abās teritorijās nodroši-
nātu ceļu un ielu uzturēšanu, zālāju 
pļaušanu un citus ikdienas darbus. 
Skaidrs, ka šī brīža situācijā ir grūti 
prognozēt, kādas pēc gada būs, pie-
mēram, reālās būvniecības izmaksas, 
jo to kāpums ir ļoti straujš. Arī atseviš-
ķās preču kategorijās patlaban ir izvei-
dojies deficīts un novērojamas problē-
mas piegāžu ķēdēs. Publisko būvdarbu 
līgumos nav vienota risinājuma, kā šā-
dās situācijās tiek pārskatīta būvniecī-
bas līguma cena, tāpēc, nespējot vie-
noties par līguma cenas izmaiņām, tiek 
lauzti vairāki lielie publiskie būvniecī-
bas līgumi un izsludināti jauni iepirku-
mi, kuros tāpat vēlāk esam spiesti mak-
sāt tā brīža tirgus cenu. Jārēķinās, ka 
inflācija nes skaudru apziņu, ka katru 
mēnesi par to pašu naudu varam no-
pirkt mazāk, un gribam to vai ne, bet 
kaut kas var palikt arī nepadarīts finan-
siālu apsvērumu dēļ.

Kāpēc iedzīvotāju iesaiste paš-
valdību darbā ir svarīga?

Iedzīvotāju iesaistei pašvaldību dar-
bā ir liela loma. Es visu mūžu dzīvoju 
Talsos un piederu šim novadam, dau-
dzi mani iepazinuši jau kopš Talsu ra-
jona laikiem, informācijas apmaiņa un 
savstarpējā mijiedarbība ar iedzīvotā-
jiem izveidojusies vairāku gadu garu-
mā. Sekmes ir atkarīgas no kopīgi ie-
guldītā darba, jo tikai uzklausot 
dažādas idejas un sadarbojoties, var 
panākt iedzīvotāju vajadzībām atbil-
stošākos un efektīvākos risinājumus. 
Pieredze liecina, ka ne visus jautāju-
mus var atrisināt „tūdaļ un tagad”, un, 
protams, neatņemama plānošanas 
sastāvdaļa ir prioritāšu noteikšana. 
Vairumā gadījumu visražīgāk darbi 
veicas, ja tiek plānoti pakāpeniski, kat-
ram paredzot noteiktu laiku, tomēr, 
mēdz būt gadījumi, kad pārvaldes 
darbu virza steidzamas situācijas, ku-
rām bieži ir maza sasaiste ar izstrādā-
tā plāna saturu. Tā, piemēram, pava-
sarī spēcīgā vēja dēļ četrām pārvaldes 
ēkām tika norauti jumtu fragmenti, kā 
arī secinājām, ka satrūdējušas ir Mun-
digciema bērnu atpūtas iekārtas kāp-
nes un Dižstendes estrādē bojāta grī-
da. Šādās reizēs pārējie darbi ir 
jāatliek, jo šīs konstrukcijas jāremontē 
steidzamā kārtā.  

Ko tuvāko piecu gadu laikā būtu 
nepieciešams paveikt Strazdes un 
Lībagu pagastos? 

Katru gadu pašvaldībām mērķdotā-
cijas veidā tiek piešķirti valsts budžeta 
līdzekļi ceļu un ielu infrastruktūras 
darbiem, tomēr ar to ir krietni par 
maz. Novada pašvaldība praktiski kat-
rā pagastā un pilsētā par pašu līdzek-
ļiem katru gadu veic remontdarbus 
grants ceļu stāvokļa uzlabošanai, gan 
atjaunojot ceļa segumu, tīrot caurte-
kas un grāvjus, gan nodrošinot grei-
derēšanu. Visi remontdarbi tiek veikti 
prioritārā secībā atbilstoši transportlī-
dzekļu satiksmes intensitātei, un jā-
saprot, ka visus vietējos ceļus ar pie-
ejamo finansējumu sakārtot, 
visticamāk, nebūs iespējams ne trīs, 
ne arī piecu gadu laikā. 

Īstenojot paredzētās aktivitātes, 
plānots būtiski uzlabot ikdienas satik-
smes drošību gan Lībagu pagasta, 

gan Strazdes pagasta mājvietu tuvu-
mā, izvietojot ātrumu ierobežojošas 
ceļa zīmes.

Prioritāro darbu sarakstā aizvien ir 
tilta pār Strazdes parka dīķi izveide. 
Tehniskā dokumentācija ir gatava, bet 
šobrīd norit darbs pie projekta izvei-
des, lai varētu pretendēt uz finansēju-
mu un uzsākt būvniecību. 

Tajā pašā laikā domājam plašāk par 
ekonomiju visā pārvaldes teritorijā un 
vēlamies realizēt arī ielu apgaismoju-
ma nomaiņas projektu – pāriet uz 
ekonomiskajām LED diožu lampām. 

Pārvaldes darbu sarakstā ir ne tikai 
sakopts zāliens, bet arī daudzveidīga 
ziedu apstādījumu dažādība, košum-
krūmu stādīšana, kā arī dekoratīvo 
krūmu apgriešana, jo ir būtiski nodro-
šināt estētisku vizuālo izskatu un no-
drošināt apstādījumu profesionālu 
kopšanu un ilgtspējīgu saglabāšanu.

Līdztekus plānots turpināt darbu 
pie pašvaldības īpašumu uzlaboša-
nas, jo liela daļa ēku ir sliktā tehniskā 
stāvoklī un tām nepieciešami dažādi 
remontdarbi: jumtu maiņa, skursteņu 
labošana, fasāžu renovācija, sliktā stā-
voklī daudzviet ir arī pamati, ūdensva-
di, kanalizācija. Šo darbu izpilde prasa 
lielus finanšu resursus, tāpēc ir svarīgi 
izstrādāt projektus, lai varētu preten-
dēt uz ārējā finansējuma investīcijām.

Tāpat pārvaldei raizes rada tai pie-
derošs nekustamais īpašums – biju-
šais Strazdes bērnunams, kur teju trīs 
gadus nenotiek nekāda darbība. To 
apsaimniekošanai tiek tērēts ievēro-
jams finansējums, tāpēc rosināsim šī 
īpašuma atsavināšanu

Kas pārvaldes vadītāja darbā ir 
interesantākais, saistošākais?

Mani motivē apziņa, ka ar savu un 
komandas darbu varu kādam palī-
dzēt. Ja spēju iedzīvotājiem palīdzēt 
kāda jautājuma risināšanā, turklāt, ja 
problēmu izdodas atrisināt ātri un 
efektīvi, tad tas sagādā prieku. Cilvēku 
pateiktais sirsnīgais „paldies” ieprieci-
na visvairāk. Tā ir pozitīvās enerģijas 
apmaiņa.

Kādas ir tevis pārvaldīto pagastu 
spēcīgās puses?

Mēs lepojamies ar mūsu dažādo no-
zaru spēcīgajiem uzņēmējiem un lauk-
saimniekiem, kā arī īpaši jāizceļ daudz 
viesu namu ar to plašo piedāvājumu. 
Reizē esam priecīgi par Strazdes mui-
žas kompleksu, kas pērnā gada laikā 
pieņēmuši un apkalpojuši vairāk nekā 
14  000 Latvijas un ārvalstu ceļotāju, 
plašo sporta infrastruktūru – mums ir 
āra volejbola un basketbola laukumi, 
trenažieru zāle Mundigciemā, tostarp 
Lībagu sākumskola un bērnudārzs, Lī-
bagu brīvā laika pavadīšanas centrs, 
trīs bibliotēkas. Līdztekus nenovērtēja-
ma ir pārvaldes krāšņā daba – meži, 
pļavas, ezeri ir dabīgais enerģijas avots, 
kas mūs atjauno un piepilda. Bez šau-
bām, vislielākā bagātība ir mūsu vietē-
jie cilvēki, kas iesaistās pagastu dzīvē, 
strādā, atpūšas un audzina te savus 
bērnus. 

Renāte Freiberga

„Efektīvai saimniekošanai vajadzīgi kompleksi risinājumi”
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Atjauno Zēņu dīķa laipu Kolkā
Vasaras tūrisma sezonas 

viens no iecienītākajiem tū-
ristu apskates un atpūtas 
objektiem Talsu novadā ir 
Zēņu dīķa labiekārtotā teri-
torija Kolkas pagastā. Šo-
brīd Zēņu dīķi un tam pie-
guļošo teritoriju 
apsaimnieko Kolkas pagas-
ta pārvalde.

Rūpējoties par sakārtotu un 
pievilcīgu vidi, kas priecē gan 
vietējos iedzīvotājus, gan pie-
krastes viesus, tiek veikta Zēņu 
dīķa teritorijas sakopšana  un 
uzlabošana. Vasaras periodā 
tiek veikti arī lielāki objekta uz-
labošanas darbi. Šobrīd ir pa-
beigts Zēņu dīķa laipas re-
monts: bojāto koka siju un 
šķērssiju nomaiņa, dēļu klāja 
nomaiņa,  bojāto koka margu 
nomaiņa. Tilta remonta dar-
bus veica IK „Jūrmalnieki AI” 
par 6627,29 eiro (bez PVN).

„Zēņu dīķa komplekss ir kļu-
vis populārs un zināmā mērā 
kalpo kā Kolkas vizītkarte no 
Rīgas puses iebraucošajiem 
tūristiem. Kolkas pagasta uni-
kālā piekraste ar tās vēsturis-
kajām tradīcijām, kā arī arvien 
pieaugošo tūrisma vietu infra-
struktūras  – viesu namu, at-
pūtas vietu, ēdināšanas pakal-

pojumu – attīstība kļūst arvien 
pievilcīgāka gan ārzemju, gan 
Latvijas tūristiem. Cenšamies 
rūpēties un pieliekam visas ie-
spējamās pūles, lai pēc iespē-
jas labāk uzturētu un sakārto-
tu vietas, kurās atrodas 
tūrisma infrastruktūras objek-
ti,” stāsta Kolkas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Orinskis.

Zēņu dīķa vairāk nekā čet-
rus hektārus plašā labiekārto-
tā teritorija atrodas trīs kilo-
metrus no Kolkas. Zēņu dīķis ir 
saistīts ar Kolkas zivsaimniecī-
bas vēsturi. 1,33 hektārus lielā, 
mākslīgi radītā ūdenskrātuve 
tika izrakta 20. gs. 60. gados, 
lai ziemā  iegūtu ledu un no-

drošinātu zivju saldēšanu Kol-
kas zivju apstrādes fabrikā.

 2014. gadā, piesaistot Ei-
ropas Zivsaimniecības fonda, 
kā arī ieguldot pašvaldības fi-
nansējumu, tika sakārtota 
dīķa teritorija: ierīkots stāv-
laukums, informācijas stends, 
tiltiņi, lapene, soli, galdi, dēļu 
takas, tualete un ugunskura 
vietas. Liels darbs tika iegul-
dīts apkārtnes sakopšanā, bet 
līdz šī īpašuma uzturēšanu 
pārņēma pagasta pārvalde, 
to vairāku gadu garumā no-
drošināja biedrība „Kolkas 
makšķernieku klubs”.

Linda Pavlovska-Dišlere

Rojai ir sava unikālā pilsētvides mākslas kolekcija
Vasaras sākumā Rojas 

pagasta svētkos gan vietē-
jiem iedzīvotājiem, gan vie-
siem bija iespēja piedalīties  
īpašā notikumā – „Roja Art 
Lab” grāmatas − kataloga 
atvēršanas un jaunākā 
mākslas darba – skulptūras 
„Te ir vairāk, nekā tu to 
zini” – atklāšanas svētkos.

Šī ir jau trešā izdotā grāma-
ta, kurā tiek nodots vēstījums 
par 20 gadu garumā mainī-
gām, neikdienišķām un rado-
šām mākslas aktivitātēm Rojā, 
kuru organizators ir „Roja Art 
Lab” kurators un mākslinieks, 
rojenieks Māris Grosbahs.  
Pateicoties viņa degsmei un 
aizrautībai daudzu gadu ga-
rumā, Roja ir kļuvusi par ie-
dvesmas vietu gan jauniem, 
gan plaši atpazīstamiem pa-
saules māksliniekiem. 160 
mākslinieki no dažādām pa-
saules valstīm ir piedalījušies 
vairākos mākslas projektos 
Rojā. Māksliniekiem ir dota 
unikāla iespēja brīvi eksperi-
mentēt, dalīties ar idejām un 
pieredzi, izteikt savas vīzijas, 
lai rezultātā radītu mākslas 
darbus dažādos radošos for-
mātos, kas  iederīgi tikai un 

vienīgi Rojas mākslas telpā.
Par pēdējo desmit gadu lai-

kā piedzīvoto un mākslinieku 
radīto vēsta izdotā grāmata – 
katalogs  „Roja Lab”.  Grāmatā 
vizuāli iemūžināti ap 50 vides 
mākslas objektu, dažādas 
mirkļa performances, kā arī 
mākslas darbi, kas šobrīd dzī-
vē vairs nav apskatāmi. Ar 
grāmatas palīdzību ir iespēja 
Roju apskatīt pavisam citām 
acīm. Grāmata ir kā karte un 
ceļvedis Rojas vidē iedzīvināto 
mākslas objektu apskatei gan 
tradicionālās, gan arī netradi-
cionālās vietās.

Ar īpašu odziņu Rojas svēt-
kus bagātināja jaunākā vizuā-
lā mākslas darba – skulptūras 
„Te ir vairāk, nekā tu to zini’’ – 
atklāšana radošās darbnīcas 
„Roja Art Lab” sētā. 

2021. gada rudenī šī darba 
tapšanas procesā iesaistījās 
aptuveni 50 cilvēki: Rojas vi-
dusskolas skolēni un  skolo-
tājs Juris Viļumas, aktīvākie 
Rojas iedzīvotāji, viesi, kā arī šī 
projekta vadītājs un māksli-
nieks Māris Grosbahs. Ikkatra 
dalībnieka radītais mazais ķie-
ģelītis nes sevī kādu stāstu, 
kas atspoguļojas nosaukumā 

„Te ir vairāk, nekā tu to zini”. 
Skulptūra tika apdedzināta 
šajā gadā īpaši eksperimentā-
lā krāsnī. Mākslas darbs tiks 
novietots  Rojas pilsētvidē, 
vēsturiskā vietā – kur Kurze-
mes hercogistes laikā atradās 
ķieģeļu un dzelzs ceplis.

„Latvijā nav daudz iespēju 
nomaļās vietās, lielā attālumā 
no Rīgas, apskatīties māksli-
nieciski augstvērtīgus darbus, 
savukārt Rojā šāda ekskluzīva 
iespēja pastāv. Vairākkārt to 
atzinuši arī profesionāli māks-
linieki, kuri viesojušies Rojā. 

Viens no rādītājiem „mākslas 
laboratorijas” aktivitāšu kvali-
tātei un augsti uzstādītajai la-
tiņai ir saņemtie teju 100 
mākslinieku pieteikumi dalī-
bai projektu konkursos, no 
kuriem tiek izvēlēti tikai des-
mit. Pieteikumi ir saņemti arī 
no māksliniekiem, kuri savu 
valsti pārstāvējuši Venēcijas 
mākslas biennālē. Nenolie-
dzami, ka Rojas mākslas labo-
ratorijas padomei konkursa 
atlases process dažkārt ir bijis 
ļoti grūti vērtējams. Izvēloties 
māksliniekus dalībai projektā, 

domājām par to, kāda veida 
darbs varētu tik radīts kon-
krētajā pasākumā un kā tas 
iedzīvosies esošajā Rojas pil-
sētvidē, lai tā netiktu pārblīvē-
ta un nezaudētu savu rakstu-
ru,” stāsta pasākuma kurators 
Māris Grosbahs.

20 gadu garumā vairākkārt 
mainījies Rojas simpoziju, ra-
došo darbnīcu un mākslas la-
boratoriju formāts: „Tomēr 
viena lieta, kas gadu laikā ir 
palikusi nemainīga, ir Māra 
Grosbaha vēlme atvest mūs-
dienu mākslu un pasaules 
māksliniekus uz mazo zvej-
nieku ciemu Latvijā,” grāmatā 
raksta grāmatas koncepta 
līdzautors Braiens Benfers.  

Ar Māra gādību un entuzi-
asmu Roja ir ieguvusi vēl kādu 
savdabīgu atpazīstamības 
zīmi ar ko lepoties – savas pil-
sētvides unikālu mākslas ko-
lekciju. 

Arī Talsu Galvenajā biblio-
tēkā notika   eksperimentālās 
jaunrades darbnīcas „Roja Art 
Lab” grāmatas – kataloga un 
izstādes, kas apskatāma līdz 
31. augustam, atvēršana.

 Linda Pavlovska-Dišlere

Valdemārpilī izbūvē 
siltumtrases 

Valdemārpils mūzikas 
skola un pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Saulstariņš” 
līdz šim nebija pieslēgtas 
pie pilsētas centralizētās 
siltumapgādes sistēmas. 
Iestādes tika apkurinātas, 
izmantojot krāsnis, kas 
daudzu gadu laikā ir teh-
niski nolietojušās.

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldes va-
dītājs Andris Grīnbergs infor-
mēja, ka pilsētā notiek siltum-
trašu izbūve uz pirmsskolas 
izglītības iestādi Jaunajā ielā 
1a un siltumtrases un apku-
res sistēmas izbūve Lielajā 
ielā 28, kur atrodas Valdemār-

pils mūzikas skola.
„Valdemārpils mūzikas 

skolā bija malkas krāšņu ap-
kure, bet tās bija tehniski no-
lietojušās. Tā kā remontdar-
biem būtu nepieciešams 
finansējums, nolēmām to ie-
guldīt ilgtermiņa risinājumā: 
pieslēgt ēkai centralizēto sil-
tumapgādi,” pastāstīja A. 
Grīnbergs. Arī pirmsskolas 
izglītības iestāde „Saulsta-
riņš” nebija pieslēgta centra-
lizētajai siltumapgādei.

Siltumtrašu izbūvi veic SIA 
„Talsu Bio-Enerģija” par 
73 309,65 eiro (bez PVN).

Inita Fedko
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Talsu novada domes deputāti 7.
jūlija domes ārkārtas sēdē lēma 
par diviem administratīvajiem dar-
ba kārtības jautājumiem.

 ✳ Apstiprināt 07.07.2022. saistošos 
noteikumus Nr. 18 „Grozījumi Talsu 
novada domes 2022. gada 28. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 14 „Par 
Talsu novada pašvaldības (adminis-
tratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teri-
torijas plānojuma grafisko daļu un te-
ritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem”.

 ✳ Uzdot izstrādāt saistošo noteikumu 
projektu „Par azartspēļu organizēšanu 
Talsu novadā” līdz 30. septembrim.

Talsu novada domes deputāti 
28. jūlija un 4. augusta domes sēdē 
lēma par 44 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.19 „Par Rojas novada domes 
2012. gada 17. aprīļa saistošo notei-
kumu Nr.7/2012 „Par projekta Nr. 
11-08-LL18-L413102-000006 ietva-
ros iegādāto tehnisko palīglīdzekļu iz-
sniegšanas kārtību Rojas novada ie-
dzīvotājiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.20 „Grozījumi Talsu novada domes 
2022. gada 3. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.4 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2022. gada budžetu””.

 ✳ Slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA 
„Dundagas veselības centrs” līdz 
31.12.2022. un veikt autonomo funk-
ciju izpildei nepieciešamos pārvaldes 
uzdevumus: saskaņā ar Sociālā die-
nesta lēmumiem sniegt ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumus iespējami tuvu 
dzīvesvietai; nodrošināt radioloģisko 
izmeklējumu trīs reizes nedēļā.

 ✳ Uzdot domes priekšsēdētājai 
Sandrai Pētersonei  līdz 31.08.2022. 
izvērtēt pašvaldības izpilddirektores 
Ievas Krēķes sniegto paskaidrojumu.

 ✳ Iecelt pašvaldības domes deputā-
tu Andi Āboliņu Rojas ostas pārvaldes 
valdes locekļa amatā un Mērsraga os-
tas pārvaldes valdes locekļa amatā.

 ✳ Atbrīvot Arvi Lagzdiņu no pašval-
dības izpilddirektora vietnieka attīstī-
bas plānošanas un nekustamā īpašu-
ma jautājumos amata un iecelt Ligitu 
Šnori par pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka pienākumu izpildītāju uz 
amata vakances laiku.

 ✳ Iecelt Daci Zeļģi par pašvaldības 
izpilddirektora pienākumu izpildītāju 
uz Ievas Krēķes attaisnotas prombūt-
nes laiku. 

 ✳ Atbrīvot Evitu Veidi no pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka administratī-
vajos un finanšu jautājumos amata.

Finanšu jautājumi
 ✳ Piešķirt Vandzenes pagasta pār-

valdei  3968,80 EUR tautas nama pie-
gulošās teritorijas labiekārtojumu 
būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādei.

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 120 
965,90 EUR projekta „Pievedceļa ar 
automašīnu stāvvietām pārbūve” īste-

nošanai Rojā.
 ✳ Apstiprināt noteikumus „Maksas pa-

kalpojumu un maksas pasākumu izce-
nojumu apstiprināšanas metodika un 
izcenojumu apstiprināšanas kārtība”.

 ✳ Atbalstīt projekta „Rojas muzeja 
labiekārtošana un ciema vēsturiskā 
centra vizualizācija vietējā kultūras 
mantojuma saglabāšanai un populari-
zēšanai’’ izmaksu pieaugumu par 
3328,13 EUR un kopējās izmaksas  
49 380,03 EUR. 

 ✳ Atbalstīt projekta „Publiskās infra-
struktūras attīstība Stendē rūpniecis-
kās teritorijas darbības nodrošināša-
nai” kopējās izmaksas 2  797  870,77 
EUR apmērā, tajā skaitā: ERAF finan-
sējums 1 330 907,05 EUR; valsts bu-
džeta dotācija 58 716,20 EUR; pašval-
dības līdzfinansējums 1  105 871,66 
EUR un neattiecināmās izmaksas 302 
375,86 EUR . Slēgt līgumu par būvdar-
bu veikšanu ar SIA „Saldus ceļinieks” 
par 2 634 762,44 EUR. 

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
1 453 317,03 EUR projekta „Publiskās 
infrastruktūras attīstība Stendē rūp-
nieciskās teritorijas darbības nodroši-
nāšanai” īstenošanai.

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

 ✳ Izstrādāt tematisko plānojumu: 
„Talsu novada ainavu plāns”, „Talsu 
novada transporta attīstības plāns”, 
„Talsu novada piekrastes attīstības 
plāns”  un apstiprināt plānojuma dar-
ba uzdevumu.

 ✳ Izstrādāt valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu individuālo aizsarg-
joslu projektu un apstiprināt projekta 
darba uzdevumu.

 ✳ Paredzēt bērnu rotaļu laukuma 
izbūvi un uzsākt iekārtu izvietojuma, 
labiekārtojuma un apstādījumu kon-
cepcijas izstrādi nekustamajā īpašu-
mā Brīvības ielā 24, Talsos.  Koncepci-
jas izstrādei paredzēt finansējumu 
līdz 12 000 EUR.

 
Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

 ✳ Apstiprināt grozījumus Talsu Gal-
venās bibliotēkas nolikumā.

 ✳ Veikt grozījumus Talsu novada 
kultūras un tūrisma projektu finansē-
šanas konkursa nolikumā. 

 ✳ Izsludināt Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu finansēšanas 
konkursa papildu kārtu ar pieejamo 
finansējumu 13 339 EUR.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Apstiprināt pašvaldības Meža ap-

saimniekošanas plānu 2022.–
2030. gadam. 

 ✳ Nodot SIA „Rojas DzKU” bezatlī-
dzības lietošanā nekustamo īpašumu 
„Rudes katlumāja” līdz 30.06.2023.

 ✳ Atļaut atsavināt pašvaldības ne-
kustamo īpašumu „Janvāri” Laidzes 
pagastā par kopējo vērtību 55  600 
EUR, ieguldot to SIA „AAS „Piejūra”” 
pamatkapitālā.

 ✳ Atļaut atsavināt pašvaldības ne-
kustamo un kustamo mantu par ko-
pējo summu 375 100 EUR, ieguldot to 
SIA „Talsu ūdens” pamatkapitālā.

 ✳ Piedāvāt SIA „ENERCOMl‘’ līdz 
10.08.2022. noslēgt vienošanos par 

09.11.2007. līguma „ Par lauksaimnie-
cības zemes nomu ar tiesībām uzstā-
dīt vēja ģeneratorus” izbeigšanu.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu Nr.1 ne-
kustamajā īpašumā „Brūži” Dižstendē, 
Lībagu pagastā, rīkojot trešo rakstisko 
izsoli ar augšupejošu soli, nosakot sā-
kumcenu 24,40 EUR bez PVN un ne-
kustamā īpašuma nodokļa.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu Nr.2. 
nekustamajā īpašumā „Brūži” Diž-
stendē Lībagu pagastā, rīkojot trešo 
rakstisko izsoli ar augšupejošu soli, 
nosakot sākumcenu 16,80 EUR bez 
PVN un  nekustamā īpašuma nodokļa.

 ✳ Piešķirt Ingrīdas Miķelsones ģime-
nes ārsta praksei nomas maksas sa-
mazinājumu 50%  apmērā no nomas 
maksas par telpu Selgas ielā 7, Rojā, 
nosakot maksu 101,86 EUR bez PVN 
mēnesī no 01.08.2022. līdz 
31.12.2023.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpa-
šuma Nr.3 K. Mīlenbaha ielā 15, Tal-
sos otro izsoli, rīkojot atkārtotu elek-
tronisko izsoli ar augšupejošu soli par 
nosacīto cenu 720 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpa-
šuma Nr.1, „Dzirksteles” Laucienes 
pagastā pirmo izsoli, rīkojot atkārtotu 
elektronisko izsoli ar augšupejošu soli 
par nosacīto cenu 1600 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpa-
šuma Nr.3, „Dzirksteles” Laucienes 
pagastā pirmo izsoli, rīkojot atkārtotu 
elektronisko izsoli ar augšupejošu soli 
par nosacīto cenu 1360 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma K. Mīlenbaha ielā 11, Talsos 
pirmo izsoli, rīkojot atkārtotu elektro-
nisko izsoli ar augšupejošu soli par 
nosacīto cenu 11 960 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpa-
šuma Nr. 14, „Māja Nr. 7” Pūņās, Vald-
gales pagastā pirmo izsoli, rīkojot at-
kārtotu elektronisko izsoli ar 
augšupejošu soli par nosacīto cenu 
3680 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpašu-
ma Nr. 22, „Māja Nr. 7” Pūņās, Valdgales 
pagastā pirmo izsoli, rīkojot atkārtotu 

elektronisko izsoli ar augšupejošu soli 
par nosacīto cenu 5760 EUR.

Izglītības jautājumi
 ✳ Ar 01.09.2022. noteikt vecāku 

līdzfinansējumu sekojošās pašvaldī-
bas profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu īstenotajās izglītības program-
mās: mākslas, mūzikas un dejas izglītī-
bas programmā 15 EUR; sporta izglītī-
bas programmā „Hokejs” 15 EUR; 
pārējās sporta izglītības programmās  
7 EUR mēnesī.

 ✳ Ar 01.09.2022. nenoteikt līdzfi-
nansējumu par interešu izglītības 
programmu apguvi pašvaldības dibi-
nātajās izglītības iestādēs.

 ✳ Ar 01.09.2022. atvērt ceturto 
pirmsskolas izglītības grupu Laucienes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Bitīte”.

 ✳ Ar  01.09.2022. slēgt vienu pirms-
skolas izglītības grupu Mērsraga 
pirmsskolas izglītības iestādē „Dārta” 
un vienu grupu Kolkas pamatskolā.

 ✳ Iesniegt Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijā investīci-
ju projekta „Higiēnas prasību nodroši-
nāšana dabas zinību kabinetos Talsu 
Valsts ģimnāzijā” pieteikumu par  
197 568,80 EUR. 

Talsu novada domes deputāti  
4. augusta domes ārkārtas sēdē 
lēma par pieciem administratīva-
jiem darba kārtības  jautājumiem.

 ✳ Ar 08.08.2022. iecelt Katrīnu Vīnerti 
Talsu Mākslas skolas direktora amatā.

 ✳ Ar 29.08.2022. iecelt Solveigu Dā-
vidsoni Lībagu sākumskolas direktora 
amatā.

 ✳ Ar 23.08.2022. iecelt Edgaru Kviesi 
Sabiles pamatskolas direktora amatā.

 ✳ Ar 08.08.2022. iecelt Sintiju Valteri 
Upesgrīvas pamatskolas direktora 
amatā.

 ✳ Slēgt ar SIA „AE Lux” iepirkuma lī-
gumu „Par Talsu novada pašvaldības 
videonovērošanas sistēmas uzturēša-
nu un apkalpošanu”. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Talsos 
9. augustā 
Edgars Zelderis, Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis, Kalvis Kalniņš

16. augustā
Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs

Stendē 9. augustā
Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs, Aldis Pinkens

Laucienē 9. augustā
Dainis Karols, Almants Kalniņš

Mērsragā 16. augustā
Eva Kārkliņa, Gundars Sebris, Gaidis Bērziņš, Andis Āboliņš, 
Sandra Pētersone

Vandzenē 9. augustā
Ieva Brūna, Ainis Stūrmanis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs otrdienās 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas augustā
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LEPOJAMIES!

Piešķir Pateicības rakstus Talsu novada ļaudīm

Svarīgi zināt un atcerēties
Turpinām publicēt Maijas Laukmanes apko-

poto informāciju par mūsu puses goda ļaudīm, 
viņu jubilejām un atceres dienām.

Dzimšanas dienas
 ✳ 5. augustā – Katrīna Vīnerte, māksliniece – kera-

miķe un gleznotāja. Dzimusi Talsos. Talsu Mākslas 
skolas pedagoģe. 

Atceres dienas

 ✳ Elza Karlsone (1922. gada 15. augusts – 2021. 
gada 4. novembris), amatiere – grāmatu ilustratore. 
Dzimusi Dundagas „Rožlejās”.

 ✳ Teodors Švanenbergs (1882. gada 23. augusts 
– 1946. gada februāris), lībiešu dzejnieks. Dzejoļus 
parakstījis ar pseidonīmu Klūkedmegs; dzimis Lūž-
ņas Dižbeltēs. 

 ✳ Ernests Fridrihs Briedis (1852. gada 30. augusts 
– 1937. gada 19. decembris), skolotājs un rakstnieks. 

Literārais pseidonīms: Bojenieks. Dzimis Pērnavā.  
 ✳ Edgars Hausmanis (1925. gada 30. augusts  – 

2017. gada 10. jūlijs). Dzimis Vaides „Purvziedos”, 
lībiešu pēctecis. Mežsargs Edgars Hausmanis iekār-
tojis meža dzīvnieku ragu muzeju. Triju zvaigžņu or-
deņa kavalieris. 

 ✳ Aleksandrs Tauriņš (1917. gada 30. augusts – 
2012. gada 27. novembris), rakstnieks un glezno-
tājs, dzīvojis Sabilē. 

Talsu novada bagātība ir Talsu 
novada ļaudis, kuri ikdienā paveic 
lielus darbus, nerēķinot pienāku-
mos pavadīto laiku. Viens no Talsu 
novada apbalvojumiem ir Pateicī-
bas raksts, kas tiek piešķirts, lai pa-
teiktos novada cilvēkiem par būtis-
ku ieguldījumu novada dzīvē.

Pateicības raksts par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Talsu novada 
muzejā, kā arī nozīmīgu ieguldījumu 
iestādes darbības nodrošināšanā pie-
šķirts Talsu novada muzeja galvenajai 
speciālistei vēstures jautājumos Ine-
sei Vemperei.  

I. Vempere muzejā nostrādājusi 40 
gadus un atzīst, ka tas bijis piedzīvoju-
mu, pasākumu un notikumu bagāts 
laiks. 

Pateicības raksts piešķirts līdzšinē-

jai Talsu Mākslas skolas direktorei 
Mairai Freimanei par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Talsu Mākslas 
skolā, kā arī nozīmīgu ieguldījumu ies-

tādes darbības nodrošināšanā.
Pateicības raksts piešķirts līdzšinē-

jai Sabiles pamatskolas direktorei  
Rudītei Blāzei par ilggadēju un paš-

aizliedzīgu darbu Sabiles pamatskolā, 
kā arī nozīmīgu ieguldījumu iestādes 
darbības nodrošināšanā.

Inita Fedko

Inese Vempere Maira Freimane Rudīte Blāze

Talsiem piestāv māksla
Jūlijā Talsu pilsētas pub-

liskā vide ieguva jaunus vi-
zuālus akcentus: tapis sie-
nas gleznojums uz Talsu 
Mākslas skolas sienas, un 
spilgtus un krāsainus vaib-
stus ieguvis skeitparks.

18. jūlijā Talsu pilsētas sir-
dī, uz Talsu Mākslas skolas 
sienas tika atklāts mākslinie-
ces Zīles Ziemeles Talsiem ra-
dītais mākslas darbs, kas savi-
jis Talsiem tik raksturīgos 
kultūrvēsturiskos simbolus.

Talsi ir viena no piecām pil-
sētām, kur, pateicoties Imanta 
Ziedoņa fonda „Viegli” Ziedo-
ņa klases iniciatīvai un fondam 
„Mākslai vajag telpu”, tapis liel-
formāta sienas gleznojums.

Elizabete Pavlovska, „Ziedo-
ņa klases” vadītāja, pauda gan-
darījumu par paveiktā rezultā-
tu: laikmetīgā māksla, kas 
redzama pašā pilsētas centrā, 
dodot iespēju katra fantāzijai 
un jaunām diskusijām.

Fonds „Mākslai vajag telpu” 
vadītāja Katrīna Leiškalne uz-
svēra, ka pilsētvides objektu 
integrēšana pilsētā ir ne tikai 
laikmeta liecība, bet arī atsauce 
uz mūsu kultūras vērtībām: 
„Tas ir viegli interpretējams ik-
vienam Latvijas iedzīvotājam, 
savukārt tūristiem tas dod ap-
jausmu par mūsu identitātes 

kodu. Tas ir kā tilts no pagātnes 
uz šodienu, no jaunās paau-
dzes uz vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, uz jaunradīto un uz 
pagātnes mantojumu. Ir ļoti 
svarīgi likt jauniešiem interesē-
ties par mūsu kultūras vēstu-
res mantojumu, jo tas rada iz-
pratni un piesaisti latviskajam. 
Lai radītu šo interesi, tas jādara 
moderni un vieglā veidā. Zīlei 
tas ir izdevies izcili un Zīle ir 
labs veids, kā ieinteresēt jauno 
paaudzi un kā iepriecināt vecā-
ka gadagājuma cilvēkus.”

Mākslas darba skices auto-
re ir māksliniece  Zīle Ziemele, 
kura to radīja, pirms tam ie-
dziļinoties mūsu pilsētas kul-
tūrvēsturē. 

„Talsi ir kā mājīga istaba. Visā 
pilsētā ir ļoti skaisti izlikts bruģis, 
kas ir kā paklājs. Ir daudz puķu 
dobju un kastu, kas ir kā uz gal-
da saliktas vāzes, un tagad jums 
pie sienas istabā ir arī viena 

maza glezniņa,” sacīja Zīle.
Savukārt Talsu novada do-

mes priekšsēdētāja Sandra 
Pētersone akcentēja dzejnie-
ka Imanta Ziedoņa pārliecību, 
ka cilvēkam ar horizontāli vien 
ir par maz, mums visiem ir ne-
pieciešama arī vertikālā puse. 
„Vērtības un garīgums ir tapis 
uz šīs sienas Talsos un ceru, 
ka tas liks domāt, atklās mums 
papildu savienojumus un di-
mensijas,” teica S. Pētersone.

Darbā simboliski attēlota 
pasaka par Ēdeni, kā tēli vei-
doti no latviešu rakstu zīmēm. 
Gleznojuma kompozīcijā ir arī 
debesu spīdeklis, atgādinot 
par to, ka kopā dzīvojam vie-
nā Pasaulē – zem Saules, kur 
ir daudz nezināmā. Mākslas 
darbā attēlots Talsu senpils 
atspīdums ezerā, savukārt, 
kamols, kompozīcijas centrs, 
simboliski ietver cilvēces kopī-
go pieredzi Talsos.

Autorei darba procesā ie-
pazīt Talsu vidi un vēsturi palī-
dzējis novadpētnieks Imants 
Tamsons un folkloriste Liena 
Eidone, kā arī citi aktīvi talse-
nieki, Talsu novada muzejs un 
Talsu Mākslas skola.

Fonda „Viegli” gaita izglītībā 
„Ziedoņa klase” realizē projek-
tu ar Eiropas Ekonomikas zo-
nas finanšu instrumenta 2014. 
– 2021. gada perioda prog-
rammas Vietējā attīstība, na-
badzības mazināšana un kul-
tūras sadarbība atklātā 
konkursā Atbalsts profesionā-
lās mākslas un kultūras pro-
duktu radīšanai bērnu un jau-
niešu auditorijai gūto atbalstu.

Talsiem piestāv arī ielu 
māksla, 
kas nu redzama pilsētas skeit-
parkā. Skeitparks Talsos ir bū-
tiska tikšanās un aktivitāšu 
vieta bērniem un jauniešiem, 

tomēr tā vide līdz šim bijusi 
gana vienmuļa. Lai tai piešķir-
tu krāsainību, bet līdztekus 
saglabātu tās vienkāršību, ai-
navu atdzīvina Daiņa Rudens, 
Jēkaba Novika un Ērika Cau-
nes radītie grafiti. Tajos integ-
rēta Talsu pilsētas ainavas 
unikalitāte un atsauce uz Tal-
siem tik piederīgo ralliju.

Darbā attēlots viens no Tal-
su atpazīstamākajiem skatiem 
pie Talsu ezera promenādes, 
iekļaujot arī atsauci uz reāllai-
ku: sākotnējo skici mākslinieki 
papildināja ar kafejnīcas „Nr. 
33” atrašanās vietu. Vidē ie-
kļauta arī atsauce uz Talsu ral-
liju un arī auto attēlojumā pie-
vērsta uzmanība kādai niansei: 
tās numurzīmē iekļauts Talsu 
ezerā izvietotais uzraksts „ES i 
TALSI”. Savukārt Talsu pilsētas 
pakalnus attēlo grafiti tehnikā 
veidotie zvēri – zaļi un atšķirīgi, 
katrs ar savu raksturu un auru, 
tieši tādi, kādi tie Talsos arī ir. 

Grafiti zīmējumus skeitpar-
kā bija paredzēts atklāt pirms 
Talsu pilsētas svētkiem un  
Rally Liepāja posma Talsos, to-
mēr spēcīgais karstums, bet 
pēc tam biežās lietusgāzes ie-
cerēto pārcēla uz vēlāku laiku.

Inita Fedko

Talsu skeitparkā mākslinieku Daiņa Rudens, Jēkaba Novika un Ērika Caunes radītais grafiti 
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RADI TALSU NOVADAM!

Radi Talsu novadam!

Jūlijā sākās Talsu novada pašvaldības konkur-
sa „Radi Talsu novadam!” izvirzīto pretendentu 
vērtēšana, komisijai viesojoties Virbos, Stendē, 
Sabilē, Valdgalē, Dundagā, Kolkā, Laucienē, Bal-
galē, Ķūļciemā un atklājot „jaunas pērles”!

Iveta Visocka no Jaunpagasta par vienmuļu ik-
dienu nevar sūdzēties. Līdztekus ikdienas darbam, 

steidzīgajam mājas solim, gardu kūku cepšanai, Ive-
ta līdzsvaru un mieru rod pīšanā. Šī nodarbe bija 
tuva gan viņas vectētiņam, gan tētim, tagad jau de-
viņus gadus ar aizrautību to dara arī pati.  
Grozi un groziņi, telefona un salvešu turētāji, kastes 
un kastītes: Ivetas veikums ir plašs un daudzveidīgs. 
Lielākā daļa no viņas darba nonāk radu, draugu lie-
tošanā, kuri novērtē gan pinumā ievīto sirds siltu-
mu, gan tā praktisko nozīmi. Ne velti Iveta izvirzīta 
nominācijai „Čaklākais mājražotājs”. Iveta pinu-
mus veido no klūgām. Arī izejmateriālu Iveta vāc 
pati un pati to arī apstrādā, un sagatavo pīšanai. Lai 
gan citiem šāda ķimerēšanās varētu radīt vien ner-
vu sabrukumu, Iveta tajā rod mieru un atpūtu. Būtu 
tik vairāk laika, ko tai veltīt!

Gita Feldmane dzīvo sava tēva celtajā mājā Tor-
ņu ielā 9 Jaunpagastā. Agrākais mājas nosaukums, 

pirms Jaunpagastā ieviesa ielu nosaukumus, bija 
„Jaunvanagi”. Šajā mājā Gita arī dzimusi, un viņu pie-
ņēma šai pusē un Talsu novadā tik labi zināmais 
Voldemārs Eikins. „Jaunvanagi” celti Gitas tēva ro-
kām, Gita šajās mājās atgriezusies pirms 13 gadiem 
un pakāpeniski sākusi māju atjaunot. Iekopta skais-
ta teritorija, kur apvienots gan vides estētiskais bau-
dījums, gan arī saimnieces praktiskā nepieciešamī-
ba pēc lekna un auglīga piemājas dārziņa. Pavisam 
nesen arī nosiltināti mājas pamati. Gita no darba 
nebaidās, pati dara gandrīz visu nepieciešamo, arī 
ābeļu apgriešana ir viens no viņas darbiem, kam 
Gita negriež ceļu. Māja Torņu ielā izvirzīta nomināci-
jā „Sakoptākā privātmāja”.

Stendē nominācijā „Gada jaunums” izvirzīts 
A/S „Talsu mežrūpniecība” nodrošinātais impreg-
nēšanas pakalpojums. Uzņēmuma ražošanas di-
rektors Oskars Dērings atklāj, ka impregnēšanas 

iekārta iegādāta un apstrādes ēka uzcelta 2018. 
gadā, līdz tam impregnēšanu uzņēmums pirka kā 
ārpakalpojumu. Visi ieguldījumi veikti par uzņēmu-
ma līdzekļiem, šai aktivitātei nav piesaistīts Eiropas 
Savienības finansējums. Impregnējot kokmateriāls 
tiek piesūcināts ar ķīmisku apstrādes līdzekli, kas 
nodrošina šī materiāla ilgāku kalpošanas laiku. 
Oskars stāsta, ka mēnesī tiek impregnēts aptuveni 
1000 kubikmetru izejmateriāla: zāģmateriāli, mieti, 
būvmateriāli. Pašiem veicot šo procedūru, darbu 
plānošana rit daudz raitāk. Viens impregnēšanas 
process rit aptuveni stundu, pusotru, dienā iespē-
jams iziet sešus septiņus ciklus. Uzņēmums savu 
produkciju lielākoties eksportē, vietējā tirgū paliek 
vien līdz 20% saražotā.

Bērzu ielā 11 Stendē dzīvo Abakumovu ģime-
ne Sintija un Sergejs. Agrāk abi bijuši kārtīgi dzī-
vokļa saimnieki, līdz 2016. gadā, kad Sintijai, bēr-

niem izaugot, šķita, ka dzīvē vajag vairāk asuma un 
darba, tika iegādāts šis īpašums.  Iegādājoties īpa-
šumu, abi sastapušies ar līdzcilvēku skepsi. Māja 
bija nolaista, ar šīfera apšuvumu, teritorija aizaugusi 
un klāta ar iepriekšējo paaudžu radīto kultūrslāni. 
Sintija smaida, sakot, ka agrākais „nav ko darīt” kopš 
2016. gada pārvērtās par „tikai darīt”. Māja, ko agrāk 
citi saukuši par būdu, pārvērtusies līdz nepazīšanai. 
Tiek pakāpeniski būvēts jauns šķūnis, un tagad ne-
pateiksi, ka, darbus sākot, abiem saimniekiem nav 
bijusi ne mazākā izpratne ne par būvniecību, ne par 
dārza darbiem. Tagad īpašums izvirzīts „Sakoptā-
kās privātmājas” godam. Sētu daiļo dažādi akcen-
ti. Tagad šeit kopā pulcējas visa Abakumovu ģime-
ne, kur neviens nebaidās no „tikai darīt”.

„Radošākā novadnieka” titulam Stendes pil-
sētas pagasta pārvalde izvirzījusi Gunti Strausu, 
kurš diemžēl pats nevarēja uzņemt ciemiņus. To 

viņa vietā darīja Inta Bergmane, kura pie reizes ļāva 
ielūkoties arī savās radošajās izpausmēs. Guntis ir 
kaislīgs mednieks, divu mednieku klubu – „Zaļumi” 
un „Kaziņa” – vadītājs. Viņa azarts un kaislība ir me-
dības ārpus Latvijas, piemēram, Spānijā, Namībijā. 
No turienes uz Latviju atceļojušas vairākas medību 
trofejas, kas guvušas dažādas godalgas.

Savukārt pati Inta, Covid-19 ierobežojumu dēļ, 
pievērsusies urbānā dārza izveidei. Viņas iekoptajā 
pilsētas dārzā ir viss nepieciešamais gan vēderam, 
gan dvēselei. Pavisam tūlīt Guntim gaidāma apaļa 
jubileja, tāpēc tagad bija īstais laiks viņa kolekciju sa-
kārtot un „izvilkt” apskatei citu acīm.

Rinkulē komisiju sagaida nominācijā „Radošā-
kais novadnieks” izvirzītā Ligita Strazdiņa. Ligita 

par gleznošanu domājusi jau kopš bērnības, tomēr 
dzīvē nav bijušas iespējas šo sapni realizēt. Līdz 
2017. gadā Ligita sev tomēr atklāja šo mākslas pa-
sauli. Vēl aizvien viņa labprāt izmanto iespēju apru-
nāties ar māksliniekiem un uzzināt kādus jaunus 
paņēmienus un knifiņus. Ne tikai gleznojumi uz au-
dekla, bet arī sienu gleznojumi: Ligitai patīk lielfor-
māta darbi, tajos viņa jūt iespēju izpausties. Lielāko-
ties viņa glezno ar akrilu, pirms tam piemeklējot 
atbilstošāko attēlu vai fotogrāfiju, ko uzburt uz sava 
audekla. Pēdējo gadu laikā Ligita radījusi ap 500 
darbu, ko eksponējusi arī dažādās izstādēs.

Ģirts Dzērve ikdienā rūpējas ne tikai par Sabiles, 
bet arī par visa novada vides vērtību − Drubazu bo-
tānikas taku, kur ir blīvākā un skaistākā kadiķu nora 
Latvijā, tepat iespējams aplūkot dažādu tipu dabis-
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kās pļavas ar aizsargājamiem augiem. Ģirtam šis ir 
dzīvesveids: dzīvot dabas ritējumā, novērtēt dabis-
kas vides skaistumu un priekšrocības, to kopt un 
darīt ar pārliecību par īstenu vērtību saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm. Ģirts šo saimniekošanu 
pirms septiņiem gadiem pārņēmis no vecākiem un 
tagad rūpējas par aptuveni 42 hektāriem. Iespē-
jams, kāds tikai atpazīst Drubazu mājas vīnus vai 
zina, ka šeit var baudīt atpūtu pie Abavas. Tomēr 
Ģirta kaislība ir dabisko pļavu atjaunošana, kas at-
bilst šī konkursa nominācijai „Vides vērtība”. Saim-
niecība iesaistījusies Eiropas Savienības projektā, ar 
kā atbalstu Latvijā tiek atjaunoti dabiskie zālāji. 
Darbs rit ciešā sadarbībā ar zinātniekiem, te savijas 
Ģirta praktiskais piegājiens ar zinātnieku teorētis-
kajām zināšanām. Ģirta darbam nav iespējams re-
dzēt ātru rezultātu, tas ir ilgtermiņa ieguldījums 
mūsu Latvijā. Ģirts saka − šis darbs ir cilvēka mū-
žam pietiekošs.

Sabile šogad ir kļuvusi vēl bagātāka, vēl intere-
santāka. Pašā pilsētas sirdī ģimenes restorānu 
„Resto Terase” atvēruši Inga un Mairis Antāni. 
Izrādās, abi ir no šīs puses: Inga nāk no Talsu puses, 
bet Mairis − no Stendes. Agrāk abiem bijis resto-

rāns Ķīšezerā, bet pirms Covid-19, beidzoties no-
mas līgumam, šo darbu pārtraukuši. Tā kā ģimenei 
kopš 2007. gada pieder īpašums Sabilē, nolēmuši 
savu zīmolu attīstīt te – Kurzemes Šveicē, vietā, ku-
rai Inga un Mairis saskata nebeidzamu potenciāla 
dziļumu. „Resto Terase” ir ģimenes uzņēmums, kur 
ir pārdomāta ik detaļa. Interjerā neatrodas nejaušu 
lietu, tās ir ar stāstu un savu pamatojumu. Deviņus 
mēnešus izauklēts, tā Inga dēvē savu lolojumu. Izci-
la kvalitāte, gaumīgs interjers, profesionāla apkal-
pošana: šīs ir veiksmes atslēgas, kas piemīt Antānu 
ģimenes radītajai „Resto Terase”. Uz Sabili brauc arī 
Rīgas restorāna klienti, to apmeklē gan vietējie, gan 
tūristi, turklāt viens no iecienītākajiem ēdieniem ir 
pica „Zābel”, pica, kas ieguvusi agrāko Sabiles no-
saukumu, kas Ingai ir īpaši mīļš. 

Teksts un foto: Inita Fedko

Radi Talsu novadam!

Valdgales pagastā atrodas Keiselu ģimenes 
dzimtas īpašums „Upmaļi”, kas izvirzīts nomināci-
jā „Sakoptākā privātmāja”. Braucot no Talsiem, 

nekad nevarētu iedomāties, ka šeit aiz kokiem slēp-
jas tik skaisti iekopts īpašums, kas ik brīdi liek justies 
kā brīvdabas parkā. Andris Keisels tajā izveidojis 
dīķi, kurā pirms diviem gadiem ielaistas sešas zivju 
sugas, to skaitā karpas, līņi un amūri. Andris uzsver, 
ka jāpateicas arī māsai, kura ikdienā dzīvo Ālandu 
salās, bet vienmēr palīdz ne tikai ar darbu, bet arī ar 
padomu. Šajā sētā skaistums baudāms jau no pir-
mā soļa, saimnieciskā zona dabiski iekļaujas kopējā 
īpašuma ainavā. Īpašnieks smej, ka nav jābrauc uz 
tālām zemēm, lai baudītu romantiskas pastaigas ar 
sievu, to var darīt tepat savā īpašumā. 

Anna Grīnīte ikdienā saimnieko lauku sētā, bet 
vakarus pavada dzīvoklī, kur balkons iekārtots tā, lai 
pēc garas darba dienas atpūstos un baudītu skais-
tos saulrietus. Viņas nebeidzamā enerģija ir panā-
kusi, ka ne tikai viņas balkons ir brīnumskaists un 

ziedu ieskauts, bet arī daudzdzīvokļu mājas pagal-
mā ir uzziedējušas puķes un košumkrūmi. Ne velti 
Annas balkons tiek izvirzīts nominācijai „Skaistā-
kais balkons”.

„Čaklākais mājražotājs” – Santa Zviedriņa − 
ražo kosmētiku, kur galvenā sastāvdaļa ir bišu  
vasks. Pirms trīs gadiem Santa nenobijās un pagata-
voja savu pirmo lūpu balzāmu, kuru „palaida tautās” 
un ar ko viss arī sākās. Šobrīd viņas ražotie lūpu bal-
zāmi ir iecienīti arī kosmetologu vidū. Pēc veiksmīgās 
pieredzes, radot lūpu balzamus, Santa mēģināja rast 
pareizo ceļu unikāla roku krēma radīšanai. Pēc tre-
šās izmēģinājuma reizes šķitis, ka rezultāta nebūs, 
tāpēc veikums atstāts bundžiņā glabājoties veselu 
gadu. Pēc gada to atverot, viņa saprata, ka radīts lie-
lisks produkts, viņas zelta recepte. Tagad produktu 
klāstu papildina arī losjoni, un Santa uzsver: visu var 

iemācīties, ja ir vēlme. Produktu zīmols ieguvis „EVA-
LORA cosmetics” nosaukumu. Par Evaloru viņa gri-
bējusi nosaukt savu meitiņu, bet šo izvēli vīrs nav at-
balstījis, tāpēc šo vārdu ieguvis cits viņas lolojums: 
ražotā produkcija. To var iegādāties tirdziņos, kur 
produkti izvietoti kopā ar lauku sētas „Bandenieki” 
medus produkciju. 

Ievas Kristiņas un Santas Sulas radošās ap-
vienības „Kolibri” telpas Dundagas centrā vien-
nozīmīgi izceļas ar krāšņo skatlogu, tādēļ tā nomi-

nēta kategorijā „Gaumīgākais ieejas mezgls vai 
skatlogs”. Aiz skatloga slēpjas mājīga un radoša 
telpa, kurā tiek organizētas meistarklases, glabājās 
dažādas dekorācijas un rekvizīti. Radošā apvienība 
darbojas tikai no 2021. gada decembra un piedāvā 
svētkus ietērpt skaistā noformējumā, izveidot ziedu 
kompozīcijas un iemācīt ko jaunu organizētajās 
meistarklasēs. „Sapnis par savu vietu, savu darbo-
šanos bija jau sen. Iepriekš to darīju savam prie-
kam, bet ideju bija ļoti daudz un miera nebija ne-
kad. Pandēmijas laiks bija brīdis pārdomām, kad 
sapratām – kad tad, ja ne tagad? Cik ilgi sapņosim 
–  jārealizē,” teica Ieva un Santa. 

Nominācijā „Sakoptākā vēsturiskā ēka” izvirzī-
ta agrākā sakarnieku ēka Šlīteres ielā 1 Dunda-
gā. Tās īpašnieki ēku iegādājušies aptuveni pirms 
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pieciem gadiem, un šobrīd tā tiek atjaunota pašu 
spēkiem. Darbi tiek veikti tādā apmērā, cik to ļauj 
pašu finansējums, taču ar katru soli īpašnieki tuvojas 
sapnim par kafejnīcas atvēršanu. Agrāk šajā ēkā at-
radās pagastmāja, tad – tālsarunu centrāle, kādu brī-
di arī cietums, vēlāk pasts un „Krājbanka”. Tagad tajā 
plānots atvērt kafejnīcu un viesnīcu. Dāvis Freimuts, 
izrādot telpas, uzsver, ka dizainā vēlējies saglabāt 
vēsturiskos akcentus, kas piešķir telpām lielisku 
auru. Telpas izmēros nekas nav mainīts, tikai veikts 
kosmētiskais remonts. Darba vēl daudz, bet apņēmī-
ba un darba spars ir manāms. Lai izdodas!

Biedrība „Es i’ Svaigs” pieteikta kā „Aktīvākā 
organizācija”. Pandēmijas laikā draugu pulks sa-
nāca kopā, sēdēja un domāja, ka kaut kas dzīvē ir 

jāmaina. Ikdienā katrs dara pa savam, bet varbūt 
tomēr jādara kopā, jo kopā taču vieglāk un jautrāk. 
Tā pagājušā gada sākumā tika dibināta biedrība „Es 
i’ Svaigs”, kuras valdē ir Krists un Lelde Iesalnieki, 
Viljams Dāvidsons, Kristaps Dzīle un Juris Šleiners. 
Galvenais biedrības mērķis ir iemācīt cilvēkiem dzī-
vot saskaņā ar dabu, kā arī atbalstīt vietējos uzņē-
mējus un popularizēt viņu produkciju. Līdz šim lie-
lākie pasākumi bija „Mājas kafejnīcu dienas”, kā arī 
organizēti pieredzes apmaiņas semināri gan par 
permakultūru, dārza iekopšanu, bioogles krāsnīm, 
gan dabīgu preparātu pagatavošanu, ko izmantot 
zemes, augu un dārza ekosistēmas papildu atbal-
stīšanai.  

Aizvadītajā gadā Kolkas degvielas uzpildes sta-
cija „Lateva” piedzīvoja patīkamas vizuālas pār-
maiņas, tādēļ šogad tā izvirzīta nominācijai „Gau-
mīgākais skatlogs vai ieejas mezgls”. Ēkas dizains 
gaumīgi ieturēts jūrnieku stilā un lieliski iederas Kol-
kas apkārtējā vidē. DUS „Lateva” sagaida atsaucīgs 
personāls un šeit vienmēr ir iespēja iegādāties gar-
du kafiju un smalkmaizītes. 

Radi Talsu novadam!

Mājražotāji „Piejūras gardumi” no 2019. gada 
piedāvā dažādas kūpinātas zivis, bet nu jau otro 
gadu ikviens var iegādāties arī svaigi ceptu sēklu 
maizīti un gardus sklandraušus. Darbīgās saimnie-
ces ir Ruta Prātiņa-Kviese ar meitu Noru Kalmani. 
Sākumā tika plānots kūpinātās zivis piedāvāt tikai 
kaimiņiem un vietējiem iedzīvotājiem, taču ar laiku 
pieprasījums kļuva tik liels, ka izlemts atklāt  savu 
tirdzniecības vietu. Saimnieces atzīst, ka, kopš izvei-
dots gardumu logo un informācija tiek ievietota so-
ciālajos tīklos, viņi ir kļuvuši pamanāmāki. Par to 
liecina arī atgriezeniskā saite no pircējiem. 

Nonākot pie brīvdienu mājas „Vārpas” Kolkā, 
nekad neuzminētu, ka šī vieta pirms diviem gadiem 

bijusi aizaugusi un tur agrāk bijis dārziņš. Šobrīd Ai-
gars Ernštreits ar sievu Baibu skaisti iekopuši terito-
riju, uzcēluši brīvdienu māju, bērnu spēļu laukumi-
ņu, teritorijā atrodas arī pirts un kubls. Ne velti 
ģimene nominēta nominācijā „Degradētās terito-
rijas atjaunošana”.  

Teksts un foto: Dana Vecmane

Klikiču ģimene 10 gadus meklēja savu miera 
ostu Vidzemē, līdz viņus negaidīti uzrunāja piedāvā-
jums iegādāties līdz šim neapdzīvotās Laucienes 
pagasta „Brūklenes”, kas tagad izvirzīta nominācijā 
„Sakoptākā privātmāja”. Lēmums tika pieņemts 
tajā pašā dienā, un par spīti lielajam darbu apjo-
mam nepilnos divos gados tapusi līdz sīkumiem 
pārdomāta brīvdienu māja, kurā jau uzņemti viesi 
no tuvām un tālām valstīm. 

Lai varētu paveikt pēc iespējas vairāk, visus dar-
bus saimnieki cenšas darīt pašu spēkiem. Marita 
Klikiča stāsta, ka, sagaidot pirmos viesus, ģimene 
katrreiz braukusi uz īpašumu no Rīgas puses vai tik-
mēr nakšņojuši kaut kur tuvumā, tomēr centība un 
ieguldītais darbs nu ļāvis arī pašiem beidzot apmes-
ties uz pastāvīgu dzīvi blakus esošajā dzīvojamajā 

mājā un padarīt apkārtni aizvien skaistāku. Darbs 
labiekārtošanā joprojām turpinās – top celiņš, tiek 
piemeklēti skaisti interjera priekšmeti un kokgriezu-
mi, kā arī gan mājiniekus, gan viesus priecē jaunie 
rožu stādījumi. 

Laucienes pagasta „Radošais novadnieks” El-
mārs Orniņš aktīvi glezno un izstādēs piedalās jau 

piekto gadu. Darbnīcu viņš ierīkojis šķūņaugšā sa-
vās mājās – kā saka pats mākslinieks, tā ir viņa ma-
ģija un laboratorija. Gleznās nereti var manīt Talsu 
tematiku. Izrādot darbus, kas tapuši gan studijā, 
gan plenēros citās pilsētās, Elmārs stāsta, ka Latvija 
ir tik dažāda – katrā vietā varot iet dziļumā bezgalīgi 
un iepazīt to pilnīgi no jauna, tomēr vislabāk domas 
raisoties vienatnē, savā darbnīcā, savā pasaulītē. 

Deviņus gadus slīpējis prasmes ārvalstīs, Sil-
vestrs Krauze izlēma atgriezties dzimtajā novadā, 
lai dibinātu pats savu metālapstrādes uzņēmumu 

SIA „Edelworx”. Tas izvirzīts nominācijā „Degradē-
tas teritorijas atjaunošana”. Lai atjaunotu un sa-
koptu Laucienes pagasta „Apšos” iegādāto nolaisto 
teritoriju, ieguldīts daudz darba – pirms tam ēkā 
nav bijusi elektrība, ne logu vai pienācīgu grīdu. 
Ieguldītais darbs nu ļauj veiksmīgi darboties uzņē-
mumam, kas ražo kvalitatīvus metālizstrādājumus, 
akcentējot cilvēka roku darbu un acu precizitāti, ra-
žojot to, ko pietiekami precīzi joprojām spēj paveikt 
tikai cilvēks. Uzņēmuma ražoto lieto bioreaktoros, 
dzesēšanas iekārtās, katlumājās un citur, kur nepie-



RADI TALSU NOVADAM!

13Talsu Novada Ziņas                 AUGUSTS  I 2022

ciešama ļoti augsta kvalitāte. Silvestrs cer, ka augsti 
kvalitatīvu izstrādājumu ieguvumus aizvien vairāk 
sāks novērtēt ne tikai ierastie klienti Šveicē un Skan-
dināvijā, bet arī tepat Latvijā. 

„Sakoptākā privātmāja” − „Rasas”. Putnieku 
ģimene Balgales pagasta „Rasās” saimnieko kopš 
90. gadiem. Sākotnēji vienā pusē bijis liels mārrutku 

lauks, bet otrā – biezi krūmi, kurus izzāģējuši, rāpo-
jot uz ceļiem. Tagad māja pārvērtusies par sakoptu 
vietu, kur kopā svinēt svētkus, jubilejas vai vienkārši 
sapulcēties nedēļas nogalēs. Pagalmā kuplo saim-
nieces Mārītes piemeklēti puķu stādījumi, gardu 
ražu sniedz ķirši, ābeles un bumbieres. 
Mārīte atzīst, ka darba ir daudz, bet viņu iepriecina 
darbošanās dārzā un iespēja katram stādījumam 
izvēlēties īsto vietu plašajā ziedu ansamblī, kā arī kā 
nākotnes plāns tiek lolots sapnis par pirtiņu. 

„Gada jaunums” − Balgales baznīcas ērģeles. 
Liepājas meistara Kārļa Hermaņa darinātās ērģeles 

Balgales evaņģēliski luteriskajā baznīcā nonākušas 
jau 1860. gadā, tomēr laika gaitā varenais instru-
ments novecojis, kā arī pilnvērtīgu skanējumu vairs 
nav bijis iespējams baudīt izlauzto un nozagto sta-
buļu dēļ. Aizvadītā gada martā, Balgales evaņģēliski 
luteriskajai baznīcai piesaistot Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansējumu, tika uzsākta pilnīga ērģeļu res-
taurācija. Ērģeļu atjaunošana tika uzticēta ērģeļ-
meistaram Mikum Dzenītim. Atjaunotas 36 metāla 
un trīs koka stabules, atgūstot instrumenta gaišo un 
pilnīgo skanējumu. 12. jūnijā klausītāju pilnu baznī-
cu pulcēja ērģeļu atjaunošanas koncerts, kā arī bal-
galnieki cer, ka baznīca kļūs par iemīļotu pulcēšanās 
vietu arī turpmāk. 

Edvards Strazdiņš pieteikts nominācijā „Ra-
došākais novadnieks”. Jaunais kantrī mūzikas iz-
pildītājs un autors Edvards Strazdiņš dziesmas pla-

šākai publikai sācis izrādīt nesen, tomēr Balgales 
pagastā viņa veikums jau atskanējis gana skaļi. Vēl 
jūnijā rīkots koncerts „Edvards Strazdiņš un draugi. 
Satikšanās Dursupē” ar viesu – Guntara Rača, Niklā-
sa Pugeja un Uģa Tirzīša – piedalīšanos.

Vērtēšanas komisijai sveicienus mūziķis šoreiz 
sūtīja no Vācijas visiem nu jau tik pierastajā video 
formātā, jo pašlaik iedvesmu gūst, ceļojot pa Eiropu. 
Edvards stāsta, ka vēlējies parādīt novada burvību, 
ievijot to dziesmā. Videoklips dziesmai „Lauku dzī-
ves miera osta” filmēts Dursupē – viesojoties dažā-
dās pagasta vietās, tas tiešām atspoguļo lauku dzī-
ves neatkārtojamību, un idejas īstenošanā bijis 
iesaistīts ne viens vien pagasta iedzīvotājs. 

Ščebrovu ģimenes mantotajai mājai „Jānīši” Ķū-
ļciema pagastā 2024. gadā apritēs jau 100 gadu. 
Saimnieki spriež, ka pie mājas augošajam varena-

jam ozolam varētu būt pat vēl vairāk gadu – tas pie-
redzējis gan ēkas pirmsākumus, gan nesen iesākto 
atjaunošanu. Sākotnēji plānā bijusi tikai jumta no-
maiņa, lai to vienlaikus pārbūvētu lēzenāku un izvei-
dotu sen kāroto terasi zem jumta, kur sapulcēties 
pašiem un četriem bērniem. Ne velti runā, ka apetī-
te rodas ēdot – iesāktie darbi iedvesmojuši uz nāka-
majiem, nu jau iesaistījusies arī meitas ģimene, lai 
kopīgi turpinātu iesākto. „Jānīši” pieteikti nomināci-
jā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”.

SIA „AntWorks” pieteikts nominācijā „Degra-
dētas teritorijas atjaunošana”. Artūrs Skudre 
uzņēmumu SIA „AntWorks” dibinājis 2021. gadā. 
Uzņēmuma darbības virziens ir tērauda mēbeļu ra-
žošana, pārsvarā tiek ražotas nestandarta kons-
trukcijas jeb tas, ko nevar nopirkt veikalā. Darbu 30 
kvadrātmetrus mazā garāžā Artūrs pārcēlis uz 
daudz lielāku ēku, kas agrāk bijis kartupeļu pagrabs. 
Ieraugot, cik daudz darba nepieciešams, lai telpas 
vien iztīrītu, citi teikuši, ka tas prasīšot mūžību, bet 
Artūrs jau tās iekārtojis un uzņēmums aktīvi īsteno 
idejas un pasūtījumus, piemēram, vides objektus ar 

Radi Talsu novadam!

vietas nosaukumu Stendē un Vārvē, īpašas lietus 
nojumes Latvijas Lauksaimniecības universitātei, 
kurās tiek simulēti laikapstākļi; viņa veidotie stabiņi 
sensoriem atrodas arēnā „Rīga”, bet jaunākās idejas 
saistās ar ugunskura vietu, kas kuras bez dūmiem. 
Īstenojot nestandarta pasūtījumus un strādājot pie, 
kā pats saka „mūžīgi lietojamajām mēbelēm”, Artūrs 
īsteno uzņēmuma galveno plānu – atgriezt ciemā 
dzīvību. 

„Gada jaunums” − Ezotērikas un harmonijas 
centrs „Anastasija”. Ineses Daugates veidotais 
centrs 11 gadus darbojies Talsos, bet šī gada sāku-
mā pārcēlies tuvāk mājām Ķūļciemā. Centrs piedāvā 
masāžas – gan klasiskās, gan ar karstajiem akme-
ņiem, šokolādi, dūņām un mālu; ietīšanas un limfo-
drenāžas zābaku procedūras un citus pakalpojumus 
skaistumam, veselībai un labsajūtai. No vecmāmiņas, 
kura bijusi īsta zāļu sieva, mantota interese par tau-
tas medicīnu, tāpēc Inese gatavo arī dažādus uzlēju-
mus. Uz centru brauc gan ilggadējie klienti no Tal-
siem, gan pievienojas jauni, tāpēc Inese atzīst, ka par 
darba trūkumu sūdzēties nudien nevar. 

Teksts un foto: Sabīne Kleinhofa-Prūse
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Sākas jauniešu ideju 
īstenošana

Arī šogad aktīvajiem novada jau-
niešiem bija iespēja piedalīties Tal-
su novada pašvaldības rīkotajā jau-
niešu iniciatīvu projektu konkursā. 
Konkursam tika iesniegti deviņi 
pieteikumi. 

Maijā jaunieši savu projektu ideju 
un īstenošanas gaitu prezentēja Jau-
natnes lietu konsultatīvajai padomei. 
Izvērtējot projektu pieteikumus, tika 
ņemti vērā atbilstības un kvalitātes 
kritēriji. Komisijas atbalstu un pašval-
dības finansējumu projekta īstenoša-
nai saņēma visi iesniegtie projekti.

Šogad konkursā pieejamais kopē-
jais pašvaldības finansējuma apmērs 
bija 4800 eiro.

Konkursa mērķis ir sekmēt iespēju 
jauniešiem izpausties un īstenot sa-
vas iniciatīvas dažādās jomās, kā arī 
veicināt līdzdalību pašvaldības sabied-
riskajos procesos.

Jaunieši īstenos dažādas  
aktivitātes:

 ✳ Roberts Kotāns sadarbībā ar Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta pārval-
di, īstenos projektu „Sabiles disku gol-
fa parks „Graviņa”.  Projektā plānots 
uzlabot un labiekārtot disku golfa lau-
kuma apkārtni, savukārt jaunieši iegūs 
pieredzi brīvprātīgajā darbā. Pašvaldī-
ba šim mērķim piešķīra 600 eiro.

 ✳ Eduards Čeksters sadarbībā ar 
Rojas pagasta pārvaldi uzlabos pagas-
tā esošo skeitparka tehnisko aprīkoju-
mu. Ieguldot 600 eiro un pašu jaunie-
šu darbu, tiks salabotas bojātās 
skeitparka elementu virsmas un sa-
kopta skeitparka apkārtne.

 ✳ Agate Everita Betnere sadarbībā 
ar biedrību „Latvijas mazpulki” īstenos 
projektu  „Mēs un K. Valdemārs”. Tiks 
izveidota sajūtu taka ar QR kodu infor-
mācijas plāksnītēm, izveidots un re-
ģistrēts slēpnis, sakopts Priežu kalns,  
apgūtas jaunas prasmes un iemaņas. 
Pašvaldības piešķirtais finansējums 
sastāda 520 eiro.

 ✳ Ralfs Rūdolfs Frišenfelds sadarbī-
bā ar Kolkas pamatskolu realizēs  pro-
jektu „Kolka Cool”. Par 599,44 eiro tiks 
nomainīti bojātie basketbola grozu 
vairogi un tīkli, iegādātas jaunas bas-
ketbola bumbas.

 ✳ Helēna Emma Dzene sadarbībā ar 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pa-
gasta pārvaldi īstenos projektu „Gal-
diņ, klājies, viss jau sācies, rindā stājies 
Valdemārpilī!”. Par 600 eiro tiks iegā-
dāts inventārs lietderīgākai brīvā laika 
pavadīšanai un iegūtas zināšanas par 
Valdemārpili.

 ✳ Maija Cīrule sadarbībā ar Talsu 
Kristīgo vidusskolu nodrošinās jaunie-
šu izglītošanu par veselīgu dzīvesvei-
du un veicinās skolēnu saliedēšanos.  
Šim mērķim pašvaldība piešķīra finan-
sējums 516,90 eiro apmērā.

 ✳ Katrīna Jaunskalže-Guda un Ģibu-
ļu pagasta pārvalde organizēs „Sa-
draudzības diena Pastendē”.  Tā tiks 
iegūta pieredze pasākumu organizē-
šanā un plānošanā, nostiprinātas sa-
darbības prasmes, popularizēts jau-
natnes darbs novadā. Pašvaldības 
piešķirtais finansējums – 460 eiro.

 ✳ Sindija Antāne un Rojas pagasta 
pārvaldes BLPJC „Strops” organizēs 
sadraudzības sporta spēles „Draudzī-
bā ir spēks!”. Tā tiks popularizēts jau-
natnes darbs novadā, veicināta piere-
dzes apmaiņa jauniešu starpā, 
popularizēts aktīvs dzīvesveids. Paš-
valdība projektam piešķīra 522 eiro.

 ✳ Līva Šlesare sadarbībā ar Balgales 
pagasta pārvaldes SBLPC organizēs 
jauniešu forumu „Sapņi un nākotnes 
vīzija laukos”.  Tā laikā jaunieši izstrā-
dās mērķus saviem nākotnes plāniem, 
gūs iedvesmu no mentoriem un iegūs 
jaunu pieredzi. Projekta īstenošanai 
pašvaldība piešķīra 381 eiro.

Projektu īstenošanas termiņš ir līdz 
30. novembrim.

Linda Pavlovska-Dišlere

Pabalsts individuālo 
mācību piederumu iegādei

Sporta skolas audzēkņi 
saņem jaunu inventāru

Talsu novada Sporta skola katru 
gadu cenšas atjaunot un pilnveidot 
materiāltehnisko bāzi, lai uzlabotu 
audzēkņiem pieejamo inventāru. 
Arī šogad iegādāti jauni mācību lī-
dzekļi.

Talsu novada Sporta skolas direk-
tors Kaspars Sakniņš atzīst, ka iestāde 
regulāri iegādājas inovatīvus mācību 
līdzekļus, ar ko dažādot un uzlabot mā-
cību procesu. Lai arī inventārs nolieto-
jas un vienmēr var vēlēties ko labāku, 
tomēr sūdzēties par tehnisko nodroši-
nājumu nav pamata, jo tā atjaunošanai 
un papildināšanai pašvaldība katru 
gadu piešķir finansējumu. 

„Pamatojoties uz iepriekš sastādīto 
nepieciešamā inventāra sarakstu, ir 
papildināts dažādiem sporta veidiem 
vajadzīgais aprīkojums. Šogad esam 

paplašinājuši mūsu laivu klāstu ar des-
mit vienvietīgiem kajakiem un vienu 
divvietīgu. Tāpat pēdējos gadus mērķ-
tiecīgi cenšamies sagādāt jaunus spor-
ta ieročus Biatlona nodaļas vajadzī-
bām. Pērn tika iegādāti divi šaušanas 
komplekti, šogad vēl viens. Katru reizi, 
saņemot jaunu inventāra papildināju-
mu, iekšēji ir gandarījuma izjūta, jo tas 
ne tikai dod iespēju pilnvērtīgi organi-
zēt treniņa procesu, bet arī sekmē 
sportiskās meistarības izaugsmi. Par 
pašvaldības finansējumu papildinājām 
pamata inventāru – bumbas, barjeras, 
vārti, naglenes un cits nepieciešamais,” 
stāsta K. Sakniņš.

Šobrīd Talsu novada Sporta skolas 
izglītojamie savu meistarību aktīvi 
pilnveido mācību – treniņu nometnēs. 

 Renāte Freiberga

Talsu novada Sociālais dienests 
līdz 30. septembrim aicina ģimenes 
iesniegt iesniegumu pabalsta sa-
ņemšanai individuālo mācību pie-
derumu iegādei.

Pabalstu 50 eiro apmērā par katru 
bērnu var saņemt bērni:

• no trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām

• ar invaliditāti;
• ar funkcionāliem traucējumiem.
Pabalsta saņemšanai Sociālajā die-

nestā jāiesniedz iesniegums un pirku-
ma apliecinoši dokumenti par izglītī-
bas procesam nepieciešamo preču 
iegādi. 

Informācija pa tālruni: 29357075

Vecākiem nebūs jāmaksā 
līdzfinansējums interešu 
izglītības programmās

Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Talsu novada izglītības 
iestādēs, kas audzēkņiem nodroši-
na profesionālās ievirzes izglītības 
programmu apguvi un īsteno inte-
rešu izglītības programmas, ir bijis 
atšķirīgs vecāku līdzfinansējuma 
apmērs. Tagad Talsu novada dome 
noteikusi vienotu pieeju līdzfinan-
sējuma maksas apmēram.

Vienādo maksu par profesionā-
lās ievirzes izglītības programmu 
apguvi

Līdz šim līdzfinansējums par profe-
sionālās ievirzes izglītības programmu 
apguvi Talsu Mūzikas skolā, Talsu 
Mākslas skolā, Valdemārpils Mūzikas 
un mākslas skolā, Sabiles Mūzikas un 
mākslas skolā bija 15 eiro mēnesī, Ro-
jas Mūzikas un mākslas skolā audzēk-
ņiem līdzfinansējums bija 10 eiro ap-
mērā, Dundagas Mākslas un mūzikas 
skolā bija jāmaksā 12 eiro mēnesī, bet 
Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā 
bija jāmaksā 7,11 eiro mēnesī. Savu-
kārt Rojas Sporta skolā līdzfinansē-
jums nebija noteikts.

Lai visiem šo iestāžu audzēkņiem 
nodrošinātu vienādu pieeju līdzfinan-
sējuma maksas apmērā, Talsu novada 
domes deputāti atbalstīja Izglītības 
pārvaldes ierosinājumu noteikt līdzfi-

nansējumu 15 eiro apmērā mēnesī 
par profesionālās ievirzes mākslas, 
mūzikas un dejas izglītības program-
mām, 15 eiro apmērā profesionālās 
ievirzes sporta izglītības programmai 
„Hokejs”, bet 7 eiro mēnesī par pārējo 
profesionālās ievirzes sporta izglītības 
programmu apguvi.  

Vecākiem nebūs jāmaksā vecāka 
līdzfinansējums interešu izglītības 
programmās

Vienota pieeja noteikta arī iestā-
dēm, kas īsteno interešu izglītības 
programmas apguvi, kas ir vispārējo 
prasmju un interešu attīstīšana. Ie-
priekšējā Talsu novada un Mērsraga 
novada teritorijā interešu izglītība bēr-
niem bija pieejama bez maksas, tas ir, 
vecākiem nemaksājot līdzfinansēju-
mu. Savukārt bērniem apmeklējot in-
terešu izglītības programmas Rojas 
Mūzikas un mākslas skolā bija jāmak-
sā 15 eiro mēnesī, bet apmeklējot 
Dundagas Mākslas un mūzikas skolu 
audzēkņiem bija jāmaksā 6 eiro un 12 
eiro mēnesī. Talsu novada dome at-
balstīja lēmumu no 1. septembra ne-
noteikt līdzfinansējumu par interešu 
izglītības programmu apguvi Talsu no-
vada pašvaldības dibinātajās izglītības 
iestādēs.

Inita Fedko

Darbu sāks jauni skolu 
direktori 

4. augustā Talsu novada domes 
ārkārtas sēdē amatā apstiprināti 
četri jaunie direktori – Talsu Māks-
las skolas direktore, Lībagu sākum-
skolas direktore, Sabiles pamat-
skolas direktors un Upesgrīvas 
pamatskolas direktore.

Izvērtējot līdzšinējo pieredzi izglītī-
bas jomā, par piemērotāko kandidāti 
Talsu Mākslas skolas direktora ama-
tam atzīta pieredzes bagātā Talsu 
Mākslas skolas pedagoģe Katrīna Vī-
nerte, kura jaunos amata pienākumus 
sāks pildīt 8. augustā.

Lībagu sākumskolu no 29. augusta 
vadīs Solveiga Dāvidsone, kura desmit 

gadus ir Laidzes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Papardīte” vadītāja.

Savukārt Sabiles pamatskolas di-
rektora amatā nolemts apstiprināt 
Edgaru Kviesi, kurš 20 gadu gaitā uz-
krājis pedagoga pieredzi, strādājot 
gan privātajās, gan valsts izglītības ies-
tādēs. E. Kviesis darba pienākumus 
sāks pildīt 23. augustā.

Tikmēr par Upesgrīvas pamatskolas 
direktori apstiprināta līdzšinējā Upesg-
rīvas pamatskolas direktora pienāku-
mu izpildītāja Sintija Valtere. S. Valtere 
amata pienākumus sāks veikt uzreiz 
pēc lēmuma pieņemšanas.

Renāte Freiberga
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DER ZINĀT!

Arī Talsu 2. vidusskola saņem 
5000 eiro finansējumu

Jau ziņots, ka pirms trim 
nedēļām TV šovā „Super-
bingo” noskaidrojās, ka no-
tikušajā izlozē „Sporto visi” 
lielais laimests – 5000 eiro 
izkrita Lībagu sākumskolai. 
9. jūlijā tikpat priecīgu ziņu 
saņēma arī Talsu 2. vidus-
skola, kas tāpat kā Lībagu 
sākumskola, ir projekta 
„Sporto visa klase” dalīb-
niece, kļūstot jau par 39. 
skolu, kas saskaņā ar loteri-
jas noteikumiem gūst 5000 
eiro finanšu līdzekļus spor-
ta dzīves uzlabošanai.

Kā solīts, oktobrī uzsāktā 
jaunā interaktīvā izloze „Spor-
to visi” pārsteidz savus spēlē-
tājus ik nedēļu: katras nedē-
ļas sestdienā viens spēlētājs 
laimē galveno laimestu 5000 
eiro, bet tam tuvākā skola, 
„Sporto visa klase” dalībniece, 
– vēl 5000 eiro, un pie laimes-
tiem 5 – 500 eiro apmērā tiek 
arī citi galvenajam laimestam 
tuvākie spēlētāji.

„Sporto visi” pamatā ir geo-
tārgetinga (jeb ģeogrāfiskās 
atrašanās vietas) princips, kas 
nozīmē, ka spēlē piedalās lo-
terijas biļetes ar paša spēlētā-
ja reģistrētu ģeogrāfisku pun-
ktu Latvijas kartē. Šis punkts 
var atrasties jebkur – tā var 
būt mājvieta, sporta stadions, 
mežs, parks, ezers vai jebkura 
cita ģeogrāfiska vieta. Sistēma 
šo kartē atzīmēto vietu izvei-
do par elektronisku biļeti un 
spēles pārsteidzošākā daļa: 
laimē ne tikai izlozētās biļetes 
īpašnieks, bet arī citi spēlētāji, 
kuru izvēlētie ģeogrāfiskie 
punkti atrodas vistuvāk laimē-
tājam. Turklāt katru nedēļu 

5000 eiro saņem arī viena 
Latvijas skola, kas ģeogrāfiski 
atrodas vistuvāk laimētājam 
un ir Latvijas Olimpiskās ko-
mitejas projekta „Sporto visa 
klase” dalībniece.

Izloze ir daļa no VAS „Latvi-
jas Loto” un LOK kopīgi īste-
notās aktīva dzīvesveida at-
balsta iniciatīvas „Kustība, kas 
vieno”. Šīs iniciatīvas mērķis ir 
veicināt veselīgu dzīvesveidu 
un sportiskās aktivitātes visās 
vecuma grupās, vienlaikus ar 
loterijas palīdzību piesaistot 
līdzekļus atbalstam jauniešu 
sportam.

Talsu 2. vidusskolas direk-
tors Oļegs Solovjovs projektu 
„Sporto visa klase” vērtē atzi-
nīgi: „Jau daudzu gadu garu-
mā iesaistāmies šajā prog-
rammā, kas ir ieguldījums 
bērnu attīstībā un veselībā. 
Projekts paredz 2. un 3. klašu 
skolēniem katru nedēļu no-
drošināt kvalitatīvu un meto-
diski atbilstošu trīs fakultatīvo 
sporta nodarbību sarīkošanu, 
papildus tām divām sporta 
stundām, kas paredzētas ob-
ligātajā izglītības programmā. 
Projektu pozitīvi ir novērtējuši 
ne tikai bērni, kuri sporto kat-
ru mācību dienu jeb piecas 
reizes nedēļā, bet arī viņu ve-
cāki un pedagogi. Paldies pro-
jekta finansētājiem, tostarp 
Talsu novada pašvaldībai, kas 
ik gadus piešķir finansējumu 
kopējā novada budžeta ietva-
ros gan sportistu pārvadāša-
nai, gan sporta inventāra, gan 
formu iegādei. Sirsnīgs pal-
dies arī tiem, kuri piedalās 
šajā loterijā, palīdzot Latvijas 
skolām tikt pie tik vērtīgām 

naudas balvām sporta dzīves 
uzlabošanai!”

Iegūto finansējumu skolas 
var izmantot pēc saviem ie-
skatiem – tā var būt sporta 
pasākumu organizēšana, in-
ventāra iegāde, infrastruktū-
ras attīstīšana vai pedagogu 
motivēšanas pasākumi, vai 
kādas citas ar sportu un kustī-
gu dzīvesveidu saistītas aktivi-
tātes.

„Ņemot vērā to, ka mūsu 
skolas tuvumā atrodas dis-
tanču slēpošanas trase, kas, 
laba sniega apstākļos, ir iz-
mantojama, tad uzreiz mana 
un citu pedagogu pirmā 
doma, kā ieguldīt laimēto 
naudas summu, ir iegādāties 
distanču slēpošanas inventā-
ru: slēpes, zābakus un nūjas. 
Mums šobrīd slēpošanas ap-
rīkojuma nav, turklāt pērn pil-
sētā netika nodrošināta arī to 
noma. Zinot, ka šobrīd cenas 
dinamiski mainās lielam pro-
duktu skaitam katru dienu, es 
tomēr ļoti ceru, ka ar šo nau-
das balvu pietiks, lai iegādā-
tos vidēji 40 līdz 50 slēpju 
komplektus ar dažādiem zā-
baku izmēriem, kas derētu 
sākumskolas vecuma bēr-
niem ” stāsta Talsu 2. vidus-
skolas sporta pedagogs Mār-
cis Pērkons.

Šajā mācību gadā projektā 
„Sporto visa klase” pieteiku-
šās 105 skolas, tāpēc katru 
nedēļu kāda no 105 Latvijas 
skolām saņems 5000 eiro 
sporta dzīves pilnveidošanai.

Renāte Freiberga

Izsole par īpašumu 
Mērsragā, Vēju ielā 14

VSIA „Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas 
centrs” pirmajā augšupejo-
šā rakstveida izsolē pārdod 
nekustamo īpašumu Mērs-
ragā, Vēju ielā 14 (kadastra 
Nr. 88780030296).

Īpašums sastāv no zemes 
gabala 5100 m2 un dzīvojamās 
mājas jaunbūves 200,2 m² 
(ēkas būvniecība nav pabeig-
ta). Attālums līdz jūras krastam 
~ 1,8 km. Attālums līdz Mērs-
raga centra daļai ~ 1 km.

Īpašums atrodas vietā ar 
zemu satiksmes intensitāti, 
apkārtējo apbūvi veido maz-
stāvu vienģimeņu dzīvojamās 
mājas. Blakus īpašumam at-
rodas meteoroloģisko novē-
rojumu stacija.

Sākumcena – 47 000 EUR,  

solis – 4000 EUR. 
Izsoles dalībnieku pieteiku-

mu iesniegšana notiek līdz 22. 
augustam 10.00, nosūtot pa 
pastu uz Maskavas ielu 165, 
Rīgā, LV-1019 vai iesniedzot 
klātienē. 

Personai, kura vēlas pieda-
līties izsolē, nepieciešams līdz 
22. augusta 10.00 iemaksāt 
nodrošinājuma summu 4700 
EUR un reģistrācijas maksu 
200 EUR „Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas 
centrs” kontā Nr. LV25UN-
LA0055000617927, A/S SEB 
Banka, kods UNLALV2X. 

Izsoles dokumenti un īpa-
šuma novērtējums atrodami 
www.videscentrs.lvgmc.lv

Sīkāk interesēties: Ivars 
Jankovskis, tālr 26653939.

Ja tev ir biznesa 
ideja − piesakies!

Ar saukli „Tava komanda 
startam” Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras 
(LIAA) biznesa inkubatori iz-
ziņo 2022. gada rudens uz-
ņemšanu pirmsinkubācijas 
programmā. 

Pirmsinkubācijas program-
ma ir piemērota biznesa ideju 
autoriem, kuriem vēl nav sava 
uzņēmuma, kā arī jaunajiem 
uzņēmējiem pašā uzņēmēj-
darbības sākumā, kad pro-
dukts vēl nav pieejams pla-
šam klientu lokam. 
Programma ilgst sešus mēne-
šus un tās laikā dalībnieki pie-
dalās apmācībās, apgūstot 
svarīgākās uzņēmējdarbības 
prasmes, apmeklē uzņēmēju 
pieredzes stāstu sesijas un in-
dividuālās konsultācijās sa-
ņem mentoru atbalstu jau 
detalizēta rīcības plāna izstrā-
dei biznesa idejas attīstīšanai. 

Dalība programmā nodro-
šina arī pieeju ar biroja tehni-
ku aprīkotām darba telpām 
jeb kopstrādei jebkurā no div-
padsmit LIAA biznesa inkuba-

toriem un deviņām atbalsta 
vienībām, kā arī iespēju pie-
vienoties lielākajai jauno uz-
ņēmēju kopienai Latvijā. 

Pieteikties pirmsinkubāci-
jas programmai varēs no 1. 
līdz 20. septembrim vienotajā 
valsts platformā biznesa attīs-
tībai www.business.gov.lv. 

Interesenti aicināti pieteik-
ties uz klātienes un tiešsais-
tes konsultācijām sev tuvāka-
jā LIAA biznesa inkubatorā 
Kuldīgā (atbalsta vienība Tal-
sos), Rīgā, Liepājā (atbalsta 
vienība Saldū), Ventspilī u.c. 
LIAA biznesa inkubatoru kon-
taktinformācija atrodama 
www.liaa.gov.lv. 

LIAA biznesa inkubatoru 
mērķis ir atbalstīt jaunu, dzī-
votspējīgu un konkurētspējī-
gu uzņēmumu izveidi un at-
tīstību. LIAA Biznesa 
inkubatorus finansē ERAF 
projekts „Reģionālie biznesa 
inkubatori un Radošo indus-
triju inkubators”. 

inkubatori.magneticlatvia.lv  

 Izklaide un aktīvā atpūta
Talsu novada velodienu 5. posms Talsi – Šķēde − Nurmuiža – Talsi (ap 30 km). 
24. augustā 18.00. 
Izbraukšana no Talsu Pilsētas laukuma (Lielā iela 19/21). 
Iepriekšēja pieteikšanās. www.visittalsi.com, tālr. 26469057

Mājas kafejnīcu dienas. Talsi, Sabile, Valdemārpils un apkārtnes. 
27. un 28. augusts
www.visittalsi.com, tālr. 26469057

Garšas piedzīvojums Ziemeļkurzemes piekrastē. Rojas, Mērsraga un Kolkas pagasti. 
3. un 4. septembris
tālr. 28630590, 63237704

Dzejas dienu pastaiga „Ar vārdiem pa Talsiem”. 9. septembrī 19.00
Pulcēšanās pie Talsu Tautas nama. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās.  
www.visittalsi.com, tālr. 26469057

Talsu novada velodienu 6. posms pa Sabiles un Abavas pagasta ceļiem un 
takām. 
10. septembrī 11.00. Sākums no Sabiles MKTC. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, 
www.visit.sabile.lv, tālr. 27841827

Mājas kafejnīcu dienas. Lībiešu krasts un Dundagas apkārtne. 
10. un 11. septembris. 
www.visit.dundaga.lv, tālr.29444395
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V Latvijas Orķestru 
asociācijas festivāls
19. augustā 18.00 
Talsu Tautas namā, Kolkas Tautas  
namā, Dundagas Kultūras pilī, 
Sabiles MKTC.
20. augustā 15.00 
noslēguma koncerts Rojas 
brīvdabas estrādē (ieeja: 5 EUR) 

13. augustā 20.00 
Rojas brīvdabas estrādē 
Lindas Leen un grupas 
koncerts 

Ieeja: 20; 18; 15 EUR

Gundars Āboliņš, Ingvilda Strautmane, 
Daniela Zacmane  aicina

2022. gada 17. augustā pl. 17.00

Ieeja brīva

Strautu iela 4, Sabile

Mazie operas svētki Laidzē
27. augustā 19.00 
pie Laidzes pagasta 
pārvaldes

Solisti: Marlēna Keine, 
Viktorija Pakalniece, 
Edgars Ošleja, Juris Jope

20. augustā Dursupē
Jātnieku svētki
Sacensības šķēršļu 
pārvarēšanā, vizināšanās ar 
zirgiem, 
paraugdemonstrējumi, 
atrakcijas u.c.

27. augustā 20.00 
„Muzikāls vakars un dejas” 
Talsu Tautas nama Radošajā 
sētā – Laimis Rācenājs un 
Aivars Hermanis, 
koncertprogramma  
„Vienmēr zaļi”. 
Biļetes: 15 EUR, 
pasākuma dienā 20 EUR

2 7 .  A U G U S TĀ   2 0 . 0 0
 T A L S U  T A U T A S  N A M A  R A D O ŠA JĀ  S Ē TĀ

Biļešu cena iepriekšpārdošanā 15eur, pasākuma dienā 20eur
Biļetes iespējams iegādāties Talsu Tautas nama un "Biļešu paradīze" kasēs 

Pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts, materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām 

17. augustā 17.00
Sabiles MKTC „Radio mazā 
lasītava” ar aktieri Gundaru 
Āboliņu, žurnālisti Ingvildu 
Strautmani, kino pētnieci 
Danielu Zacmani − sarunas 
par kino un grāmatām.
Latvijas Radio 1 raidījums

Aizvadītas Talsu novada sporta spēles
16. jūlijā Talsu sporta halles sta-

dionā notika Talsu novada sporta 
spēļu vasaras posms. Šajās sacen-
sībās spēku un varēšanu pārbauda 
visu Talsu novada pilsētu un pagas-
tu iedzīvotāji, kuri nebaidās no izai-
cinājumiem.

Sporta spēļu vasaras posmā pieda-
lījās 13 Talsu novada pašvaldības pil-
sētu un pagastu pārvalžu komandas, 
tā noskaidrojot 2022. gada Talsu no-
vada pašvaldības sporta spēļu kop-
vērtējuma uzvarētājus.

Ziemas posmā, kas norisinājās 
martā, tika noskaidroti uzvarētāji tel-
pu futbolā, galda tenisā, novusā un 
zolītē. Pēc sporta spēļu vasaras pos-
ma aizvadīšanas tika apkopoti abu 
posmu rezultāti 19 sporta veidos, ie-
skaiti kopvērtējumam deva 14 labākie 
rezultāti. 

Sporta spēles sākās ar organizatoru 
sapulci, kur tika izrunātas nianses par 
sporta spēļu norisi. Sacensības atklāja 
dalībnieku gājiens, kur priekšgalā soļo-
ja 2021. gada Talsu novada sporta spē-
ļu uzvarētāji – Mērsraga pagasta pār-
valdes sportisti ar sporta organizatoru 
Ivaru Indruškēvicu kā karognesēju. Svi-
nīgo uzrunu sacensību atklāšanā teica 
Talsu novada domes priekšsēdētājas 
vietnieks izglītības, sociālajos un veselī-
bas jautājumos Dainis Karols un Spor-
ta komisijas priekšsēdētājs Almants 
Kalniņš. Īpašs paldies tika izteikts spor-

ta entuziastam Valdim Kalderauskim, 
kurš labprāt iesaistās šo sporta spēļu 
organizēšanā jau daudzu gadu garu-
mā.

Sacensības iesākās saulainos laika 
apstākļos, bet ap dienas vidu tie krasi 
mainījās, un, spītējot lietum un krusai, 
sacensības ārā turpināja tikai futbolis-
ti. Sacensības basketbolā, volejbolā 
un stafetēs notika sporta hallē. Ne-
daudz vēlāk, laikapstākļiem noskaid-
rojoties, citu sporta veidu dalībnieki 
atgriezās stadionā. Skatītājiem intere-
santa bija spēka stafete, kurā dalīb-
niekiem bija jāpaceļ dažādi smagumi 
un jāstumj auto.

Futbolā finālā sacentās Ģibuļu un 
Stendes pārvalžu komandas, kur pā-
rāki izrādījās ģibuļnieki.

Rezultāti:
Makšķerēšanā 1. vietā – Ģibuļi, 2. 

vietā – Lībagi, 3. vietā – Virbi.
Petangā 1.vietā–  Mērsrags, 2.vietā 

– Roja, 3.vietā – Ģibuļi.
Futbolā 1.vietā – Ģibuļi, 2. vietā – 

Stende, 3. vietā – Lauciene.
Volejbolā sievietēm 1. vietā – Sabile, 

2. vietā – Laidze, 3. vietā – Lauciene.
Volejbolā vīriešiem 1. vietā – Mērs-

rags, 2. vietā – Lauciene, 3. vietā – Lībagi.
Basketbolā sievietēm 1. vietā – Ģibuļi, 

2. vietā – Lībagi, 3. vietā – Lauciene.
Basketbolā vīriešiem 1. vietā – Talsi, 

2. vietā – Stende, 3. vietā – Lauciene.

Svaru stieņa spiešanā guļus 1. vietā – 
Mērsrags, 2. vietā – Ģibuļi, 3. vietā – Roja.

6*60 stafetē 1. vietā – Mērsrags, 2. 
vietā – Balgale, 3. vietā – Lauciene.

6*tāllēkšanas stafetē 1. vietā – Lau-
ciene, 2. vietā – Mērsrags, 3. vietā – 
Balgale.

Ģimeņu stafetē 1. vietā – Mērsrags, 
2. vietā – Lauciene, 3. vietā – Lībagi.

Disku golfā 1. vietā – Lībagi, 2. vietā 
– Lauciene, 3. vietā – Ģibuļi.

Veiklības stafetē 1. vietā – Ģibuļi, 2. 
vietā – Lībagi, 3. vietā – Lauciene.

Spēka stafetē 1. vietā – Ģibuļi, 2. 
vietā – Lauciene, 3. vietā – Mērsrags.

Lielā noslēguma stafetē 1. vietā – Lī-
bagi, 2. vietā – Lauciene, 3. vietā – Ģibuļi.

Kopvērtējumā par 2022. gada Talsu 

novada sporta spēļu uzvarētāju otro 
gadu pēc kārtas kļuva Mērsraga pa-
gasta pārvaldes sportisti, 2. vietā – Ģi-
buļi, 3. vietā – Lauciene, 4. – vietā Lība-
gi, 5. vietā – Balgale, 6. vietā – Roja, 7. 
vietā – Talsi, 8. vietā – Stende, 9. vietā 
– Sabile, 10. vietā – Virbi, 11. vietā – 
Laidze, 12. vietā – Vandzene, 13. vietā 
– Kolka, 14. vietā – Dundaga, 15. vietā 
– Ķūļciems.

Paldies visiem sportistiem, organi-
zatoriem un tiesnešiem par piedalīša-
nos un ieguldīto darbu sporta spēļu 
norisē, uz tikšanos 2023. gadā!

Andris Krišjānis,
Kultūras un sporta attīstības nodaļas

speciālists sporta jautājumos
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AKTUĀLI

Gastronomiskās 
brīvdienas
Ziemeļkurzemē

2022

27.-28.08.
Talsi, Sabile, Valdemārpils un 
apkārtnes

03.-04.09.

10.-11.09.

Ziemeļkurzemes piekrastē

Lībiešu krastā un Dundagas 
apkārtnē

Informāciju meklē www.visittalsi.com

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada augustu

 ✳ Pasaulē nākuši 25 mazie novadnieki − 17 zēni un 8 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 65 pāri.
 ✳ Mirušas 34 personas: 

Talsi
Līga Bonfelde (1941)
Ilga Freiberga (1940)
Veikla Karpova (1949)
Mirdza Kārkliņa (1955)
Visvaldis Kristholds (1951)
Inta Vasiļjeva (1940)
Sabile
Agris Freimanis (1958)
Valdemārpils
Vladimirs Ivanovs (1955)
Valters Pudāns (1951)
Abavas pagasts
Spodris Šmits (1969)
Ārlavas pagasts
Genādijs Cvetkovs (1971)
Iveta Makricka (1974)
Balgales pagasts
Zinaida Borisova (1943)
Zigmunds Tālbergs (1949)
Dundagas pagasts
Lotārs Ekmanis (1970)
Ģibuļu pagasts
Klementīne Ninnere (1942)
Ieviņa Rabinoviča (1942)
Ķūļciema pagasts
Dace Krūmiņa (1969)

Laidzes pagasts
Velta Kundziņa (1935)
Lībagu pagasts
Vladimirs Štrauss (1953)
Lubes pagasts
Inta Celma (1953)
Mērsraga pagasts
Uldis Ābols (1955)
Valentina Loginova (1932)
Mārtiņš Markus (1950)
Vilnis Strups (1962)
Valdgales pagasts
Valdis Kalniņš (1952)
Antare Semjonova (1941)
Elmārs Smilgainis (1965)
Vandzenes pagasts
Sanita Putniņa (1969)
Jūrmala
Raitis Grīnvalds (1950)
Ventspils
Valda Jansone (1941)
Tukuma novads
Dainis Plezers (1947)
Valmieras novads
Ārija Čičevska (1936)
Rīga
Ruta Sarma (1932)
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Sports

Izstādes

Sagatavoja: Marika Laursone

Talsu novada muzejā:
• Latvijas Mākslas akadēmijas Glez-

niecības katedras studentu Mazir-
bes plenēra izstāde „Burkāns”

• „Motosports Talsu novadā”
• Lindas Zīneres (Dānija) gleznas
Talsu Tautas namā:
• Andra Kalniņa gleznas „Dažādi”
• Talsu fotokluba izstāde „Ekspedīcija 

94” 2. daļa
• No 9. septembra Elmāra Orniņa iz-

stāde „Par un ap Talsiem”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Dagne Ventiņa „Mirklis šeit un ta-

gad” 
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Roja Art Lab” grāmatas katalogs un 

fotogrāfijas
• Virtuālā izstāde „Novada medicīna 

laika griežos”
Īves bibliotēkā:
• „Gatavojam krājumus ziemai”
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• Solveigas Lamsteras tēlniecības 

darbi un viņas dēla Vara Lamstera 
gleznas „Līvu skats” 

• No 01.09. Ingas Bertholdes gleznas  
„Atrašanās Vieta” 

Lībagu bibliotēkā:
• „Vasara burciņās” – padomi un pa-

domiņi konservēšanā, un ne tikai
Lubes bibliotēkā:
• Rutas Vērnieces zīmējumi

Pastendes bibliotēkā:
• Sarmītes Jurjakas karikatūras „Sa-

dzīves ainiņas”
Rojas bibliotēkā:
• Pastendes mākslas studijas gleznas 

„Kaltenes akmeņainā jūrmala”
• Ivetas Uršteines un Anitas Paeglītes 

vaļasprieku kolekcijas
Rojas Kultūras centrā: 
• Kristiānas Dinas Jansones, Antas 

Ūsiņas un Zanes Irbes Valbakas 
veidots kalfigrāfijas objekts „Rojas 
burinieks”

Spāres bibliotēkā:
• Ingrīdas Vegneres gleznas „Skais-

tums ap mani un manī”
Spāres muižā:
• „Lai kādi vēji pūstu…” Ingrīdas Hau-

kas radošie darbi
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• „Sabile burbuļo” – vīna rūgšanas 

procesu mākslā pārvērš mākslinie-
ku apvienība K+M+B un Abavas vīni

Valdgales bibliotēkā:
• Valdgales kaķu fotoizstāde
Vandzenes bibliotēkā:
• „PII Zīlīte – 45”
• “Tik dažādā Ābece”
Virbu bibliotēkā:
• Ivara Kolodas fotogrāfijas

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

13.08. 16.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
Talsu NSS – FK Ventspils novads

Talsu sporta halle 
mākslīgā seguma 
futbola laukums

13.08. 17.20 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Ventspils novads – FC Striker

14.08. 15.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Vandzene – Autopilots

18.08. 19.30 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Ģibuļi  – Sabile

21.08. 16.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Vandzene – Talsu NSS

24.08. 9.00 Zole. Talsu novada senioru un invalīdu  
Vasaras  kausa izcīņa zolītes spēles 4. posms Talsu sporta nams

25.08. 18.30 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Talsu NSS – Ģibuļi Talsu sporta halle 

mākslīgā seguma 
futbola laukums25.08. 19.40 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 

FK Ģibuļi – FC Striker

7.09. 9.00 Zole. Talsu novada senioru un invalīdu  
Vasaras  kausa izcīņa zolītes spēle 5. posms Talsu sporta nams

10.09. 18.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Ģibuļi – FK Mērsrags

Talsu sporta halle 
mākslīgā seguma 
futbola laukums

10.09. 19.20 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Talsu NSS – FK Mērsrags

11.09. 15.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 
FK Vandzene – FK Ventspils novads

ĢIBUĻU PAGASTĀ

27.08. 11.00 Ģibuļu pagasta sporta svētki Pastendes sporta 
laukums

ROJAS PAGASTĀ
13.08. 11.00 Kaltenes svētku sporta spēles Kaltene, Čībiņkalns
16.08. 19.00 „Rojas apļi” 16. posms Rojas stadions
20.08. 11.00 Rudes sporta svētki Rudes sporta laukums
23.08. 19.00 „Rojas apļi” 17. posms

Rojas stadions
30.08. 19.00 „Rojas apļi” 18. posms
6.09. 19.00 „Rojas apļi” 19. posms
13.09. 19.00 „Rojas apļi” 20. posms
MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.08. 19.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 FK 
FK Mērsrags – Sabile Mērsraga stadions

3.09.       
16.00

Talsu novada čempionāts futbola 7*7 FK 
FK Mērsrags – Autopilots Mērsraga stadions

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

28.08. 15.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 FK 
Sabile – Autopilots Sabiles stadions

3.09. 19.00 Talsu novada čempionāts futbola 7*7 FK 
Sabile – Vandzene Sabiles stadions

Sagatavoja: Andris Krišjānis

Orķestru festivāls Talsu novadā

Latvijas Orķestru asociācija 
(LOA) sadarbībā ar Talsu novada 
pašvaldību aicina uz piekto LOA 
festivālu, kurā piedalīsies 500 da-
lībnieku no 19 Latvijas jauniešu 
simfoniskajiem un kamerorķes-
triem. Festivāla koncertos skanēs 
mūsdienu komponistu oriģinālmū-
zika, latviešu tautasdziesmu apda-
res un populāru melodiju aranžēju-
mi jauniešu orķestriem.

Festivāls būs muzikāli daudzveidīgs 
un vērienīgs kultūras dzīves notikums, 
kas šogad norisināsies Ziemeļkurze-
mes pilsētās − Talsos, Rojā, Kolkā, Val-
deķos, Dundagā un Sabilē. Festivāla 
dalībnieki ir mūzikas un mākslas sko-
lu, kā arī dažādu kultūras iestāžu ko-
lektīvi no visiem Latvijas reģioniem. 

LOA šogad atzīmē savas pastāvēša-
nas desmit gadu jubileju, un šis festi-
vāls pēc gandrīz divu gadu forsmažora 
apstākļu radīta pārtraukuma kultūras 
norišu organizēšanā klātienē, ir ļoti gai-
dīts notikums Latvijas jauniešu simfo-
nisko un kamerorķestru dzīvē.

Ikviens interesents laipni aicināts 
uz festivāla koncertiem 19. augustā 
18.00 Talsu Tautas namā, Kolkas Tau-
tas namā, Valdeķu Kultūras namā, 
Dundagas Kultūras pilī, Sabiles Māks-
las, kultūras un tūrisma centrā. Savu-
kārt 20. augustā 15.00 Rojas brīvda-
bas estrādē notiks festivāla noslēguma 
koncertu (ieejas maksa noslēguma 
koncertā 5 EUR).
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Ārlavas, Īves pagastā
Ārlavas ev.lut. baznīcā 28. augustā 

14.30 notiks apvienots kapusvētku 
dievkalpojums Lubes, Nogales, Amu-
ļu, Mārkciema, Dižgales, Dūmciema, 
Frītagu, Silciema un Ārlavas kapsē-
tām

Balgales pagastā 
27. augustā
Niedrupura kapsētā 10.00
Dursupes kapsētā 11.00
Balgales kapsētā 12.00
Galtenes kaposētā 13.00

Dundagas pagastā
13. augustā
Vīdāles kapsētā 11.00
Lateves kapsētā 12.00
Kaļķu kapsētā 13.00
Kluču kapsētā 14.00
Valpenes kapsētā 15.00
20. augustā
Vaides kapsētā 11.00
Kolkas kapsētā 12.00

Kolkas pagastā
13. augustā
Sīkraga kapsētā 10.00
Mazirbes kapsētā 11.00
Pitraga kapsētā 12.00
20. augustā
Vaides kapsētā 11.00   
Kolkas kapsētā 12.00

Laidzes pagastā 
13. augustā
Nodenu kapsētā 11.00
Rocežu kapsētā 12.00

Lībagu pagastā
27. augustā
Sukturu kapsētā 11.00
Ozoliņu kapsētā 12.00
Ķīļu kapsētā 13.00
Lībagu kapsētā 14.00
Bungu kapsētā 15.00
Ratnieku kapsētā 16.00

Mērsraga pagastā
14. augustā
Jauno kapu kapsētā 10.00

Veco kapu kapsētā 11.00
Rojas pagastā

28. augustā 
Valgalciema kapsētā 10.30
Kaltenes Šantaru kapsētā 11.30
Rojas kapsētā 13.00
7. augustā 
Melnsila kapsētā 13.00
Ģipkas kapsētā 14.00

Sabilē un Abavas pagastā
20. augustā 
Strautu kapsētā 10.00
Būķu bērzu kapsētā 11.00
Valgales kapsētā  12.00
Mācītāju kapsētā 13.00
Annužu kapsētā 14.00
Kāroņu kapsētā 15.00
Meža kapsētā 16.00
Veģu kapsētā 17.00

Talsu pilsētā
27. augustā
Liepu un Eglaines kapsētās 11.00
Jauviņu un Meža kapsētās 12.30
Antiņu un Vācu kapsētās 14.00
Jaunajos kapsētā 15.30

Talsu katoļu draudzē
20. augustā 
Pūckalnu katoļu kapsētā 15.00 

Valdemārpils pilsētas kapsētā
21. augustā 16.00

Vandzenes pagastā
14. augustā
Uguņu kapsētā 12.30
Upesgrīvas kapsētā 13.30
27. augustā
Dārtes kapsētā 10.00
Tiļkalnu kapsētā 11.00 
Krauju kapsētā 12.00   
Stebuļu kapsētā 13.00

Virbu un Strazdes pagastā
20. augustā    
Jaunpagasta  kapsētā 12.00                      
Kalna kapsētā 13.00  
Annas ciema kapsētā 14.00   

Kultūra
Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

10.08.–
26.08

10.00 −
18.00 Aktivitāte „Aizejošās vasaras vēstules”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 

nodaļā

12.08. 18.00 − 
21.00

Pasākums bērniem „Putu ballīte”
Ieeja: 4 EUR. Biļetes „Biļešu serviss” kasēs

Sauleskalna 
estrādē

13.08. 9.00 − 
16.00 Dižmāras gadatirgus Talsu pilsētā

19.08. 18.00
V Latvijas orķestru asociācijas festivāls. 
Piedalās Latvijas jauniešu simfoniskie un 
kamerorķestri

Talsu Tautas namā

23.08. 11.00 Staļinisma un nacisma upuru piemiņas 
diena

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

27.08. 20.00
„Muzikāls vakars un dejas” – Laimis 
Rācenājs un Aivars Hermanis, 
koncertprogramma „Vienmēr zaļi”. Biļetes 
15 EUR, pasākuma dienā 20 EUR

Radošajā sētā

28.08. 13.00

Koncertprogramma „Brīnišķīgā satikšanās 
mūzikā” ar Uldi Marhileviču. Piedalās 
aktieris Gints Grāvelis, Talsu dziedātāja 
Kristīne Broka, vokālās studijas TONIS 
dziedātāji u.c.

Pilsētas laukumā

1.09. 13.00
Pirmās skolas dienas svētki, dziedātāja 
Diona Liepiņa, deju šovu komanda 
„Unlimited Dance Collective”

Pilsētas laukumā

1.09. 11.00 – 
14.00 Maģiskais pirmais septembris Talsu novada 

muzejā

1.09. 11.00 − 
13.00

„Pārsteigumi skolas somā” 1.–6. klašu 
skolniekiem

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 

nodaļā

02.09. 17.00

Koncerts „Piedzīvojumi Garšu karalistē”. 
Piedalās Māra Upmane-Holšteine, Elza 
Rozentāle, Normunds Rutulis u.c. Biļešu 
cena 12 EUR, pasākuma dienā 15 EUR

Talsu Tautas namā

3.09.

17.00

21.00

„Repair Café” jeb lietu atjaunošanas 
darbnīcas. Kantrī mūzikas izpildītāja Shota 
Adamashvili (Gruzija) koncerts.
Mūziķu Baibas Bites un Tomasa Kozlovska 
akustiskā koncertprogramma.
DJ Dagnis Bricis

Radošajā sētā

9.09. 11.00 Skaļās lasīšanas sacensības. Reģionālais 
fināls

Talsu Galvenajā 
bibliotēka

9.09. 17.00 Elmāra Orniņa izstādes „Par un ap 
Talsiem” atklāšana Talsu Tautas namā

9.09. 19.00 Koncertprogramma „Tālie krasti” − Raimonds 
Celms, Matīss Žilinskis. Ieeja: 15 EUR Radošajā sētā

10.09. 12.00 Bērnu rīts ģimenēm
„Mazi mīļi dzejolīši”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 

nodaļā

16.09. 19.00 Koncerts „Latvieša romances”, pianists 
Artūrs Liepiņš, dziedātāja Beāte Karlsberga

Talsu Tautas namā23.09. 19.00 Stand up izrāde „Mēs Jūs Mīlam” − Ralfs 
Eilands, Kristaps Breidaks. Ieeja: 12; 15 EUR

1.10. 13.00
Starptautiskā senioru diena, 
koncertprogramma „Visam ir savs laiks” − 
Kaspars Markševics

BALGALES PAGASTĀ

12.08 11.00

Jauniešu forums „Sapņi un nākotnes vīzija 
laukos”  kopā ar mentoriem Eduardu 
Strazdiņu un Grētu Grantiņu. Aicināti 
pieteikties jaunieši vecumā 14–25 gadi

Balgales SBLPC

20.08 10.00

Jātnieku svētki Dursupē. Sacensības 
šķēršļu pārvarēšanā, radošā darbnīca 
bērniem, paraugdemonstrējumi un dejas 
kopā ar deju grupu „Starmix”

Dursupes futbola 
laukumā

1.09 10.00 Zinību dienas jampadracis Pie Balgales 
sporta centra

DUNDAGAS PAGASTĀ

19.08. 18.00
V Latvijas orķestru asociācijas festivāls. 
Piedalās Latvijas jauniešu simfoniskie un 
kamerorķestri

Dundagas pilī

19.08. 21.00 Brīvdabas kino. Mēs gribējām izmainīt 
pasauli. Tikšanās ar režisori Aiju Bley

Dundagas pils 
pagalmā

20.08 10.00 – 
16.00

Kubalu skolas ēkas 180. un muzeja 50. 
gadskārtas jubilejas pasākums. Vietējo 
darinājumu un uzkodu tirdziņš.

Kubalu skolā

27.08. 15.00 Artis Šimpermanis – vieskoncerts Vīdales ciemā pie 
bibliotēkas

1.09. 17.00 Zinību dienas pasākums Dundagas pils 
parka estrādē

Turpinājums 20. lpp.

Kapu svētki

Veselības veicināšana
Pilates 

Vandzenes tautas namā pirmdienās 19.30 
Virbu kultūras namā trešdienās 19.30
Balgales BLPSC ceturtdienās 19.00

Nūjošana 
Talsos, pulcēšanās pie Miera ielas 2 otrdienās, ceturtdie-
nās 18.00
Talsos, trenažieru laukumā pie Vilkmuižas ezera trešdie-
nās 18.30
Valdemārpilī, pulcēšanās pie Dupurkalna estrādes 
trešdienās 19.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsos pie 2.vsk. otrdienās, ceturtdienās 18.00 un 19.15

Vingrošana grūtniecēm 
Talsu sporta namā trešdienās 13.00

Fitness – stretch 
Valdemārpils izstāžu zālē ceturtdienās 18.00

 18., 30. augustā Pļavu sporta un atpūtas bāzē
13.00 veselības veicināšanas diena senioriem  
„Vēlos būt aktīvs un veselīgs”, kontakttālr.28385008

17.00 veselības veicināšanas diena jaunie-
šiem „Vēlos sasniegt savu mērķi”, kontakttālr. 
28385008



20  JŪLIJS  I 2022                        Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra

3.09. 12.00 Ikgadējais Kubalu skolas absolventu 
salidojums Kubalu skolā

8.09. 17.00 Regīnas Deičmanes kolekcijas izstādes 
„Kunigaiša sauciens Dundagā” atklāšana Dundagas pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

27.08. 14.00 − 
17.00 Ģibuļu pagasta svētku Pastendes diena Pie Pastendes 

kultūras nama

27.08. 14.00 Retro moto brauciens, atgriešanās 
Pastendes centrā 16.00

„Jaunupnieki” 
Pastendē

27.08. 21.00 − 
2.00

Svētku balle ar grupu „Nakts Ziņas”, 
galdiņu pieteikt iepriekš pa tālr.26368319

Pastendes 
kultūras namā

27.08.

12.00 – 
18.00

15.00

Ģibuļu pagasta svētki Spārē.
Mājas kafejnīcu diena  (ēdieni no muižas 
seno pavārgrāmatu krājumiem). Radošās 
darbnīcas. Izjādes ar zirgiem
„Atgriešanās pie saknēm” –
Māsu Legzdiņu koncerts. Ieeja: 2 EUR

Spāres muižā un 
parkā

27.08. no 
10.00

Pastendes diena. Radošā darbnīca 
„Piņķerēšanās”

Pie bibliotēkas vai 
bibliotēkā

8.09. 18.30 Dzejas diena, Dagnija Gudriķe (Kandava) 
„Kā nebeidzama viļņošanās”

Pastendes 
kultūras namā

12.09. Dzejas dienas „Garšīgs iemesls lasīt dzeju” Pastendes bibliotēkā,  
pamatskolā

17.09. 19.00 „Uz skatuves ir dzīve, viscitur – teātris”, 
amatierteātra „Spāre” jubilejas pasākums Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

13.08. 15.00 „Muižas šuvēju dienas” – nodarbību vadīs 
I. Brūvere. Pieteikšanās pa tālr. 26324662

Tiņģeres muižā

20.08. 20.00
Vasaras retro balle. Viesi aicināti ierasties 
20./30. gadu stila tērpos, līdzi ņemt 
„groziņus”. Ieeja: 8 EUR

27.08. 12.00 Māju kafejnīcu dienas „Muižas restorācija”

27.08. 17.00

„Muižas ļaužu laika kavēkļi” –  
J. Zviedrāna lekcija par vēsturiskajiem 
muižu parkiem un K. Veinbergas stāstījums 
par augiem un ziediem muižā

KOLKAS PAGASTĀ

12.08. 19.00 Kolkas dzimtu stāstu vakars „Abaju – 
Adamkoviču dzimtas”

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

19.08 18.00
V Latvijas orķestru asociācijas festivāls.
Piedalās Latvijas jauniešu simfoniskie un 
kamerorķestri

25.08. 16.00 Vakarēšanas ar Māru Tīmani
10.09. 14.00 Lībiešu dzejas lasījumu diena
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

2.09. 19.30 Amatierteātra „Pļavas” viesizrāde  
I. Šteinberga „Šurpu turpu” Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

27.08. 19.00

Mazie operas svētki ar Latvijas Nacionālās 
operas solistiem: J. Jopi, M. Keini, V. 
Pakalnieci, E. Ošleju, koncertmeistaru M. 
Zilbertu un muzikoloģi L. Jakovļevu.

Laukumā pie 
Laidzes pagasta 

pārvaldes

2.09 13.00–
16.00 Zinību dienas radošās meistarklases Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

19.08. 22.00 Iegriežam pagasta svētkus. Zaļumballe 
kopā ar grupu „Liepavots”. Ieeja: 5 EUR Laucienes estrādē

19.; 
20.08.

 Laucienes pagasta svētki. Sīkāka programma www.facebook.com/
laucieneskulturasnams

LĪBAGU PAGASTĀ

20.08. 12.00
14.00

Lībagu skolas 140 gadu jubilejas 
salidojums.
 Tikšanās un reģistrācija Lībagu skolā
Svinīgais pasākums Lībagu tautas namā
Dalības maksa: 3 EUR

Lībagu skolā

27.08. 11.00

Kaligrāfijas svētki (mājas kafejnīca, suņu 
modes skate, meistarklases, muzikāls 
svieciens u.c. pārsteigumi) informācijai 
sekot līdzi Lībagu pagasta Facebook lapā

Bruņinieku pilī

MĒRSRAGA PAGASTĀ UN UPESGRĪVĀ

11.–
17.08. 19.00

„Ziemeļnieks” – Jāņa Ziemeļnieka dzeja 
(Mārtiņš Vilsons), Jura Kulakova un Svena 
Vilsona mūzika. Biļetes www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās

12.08. 22.00 Brīvdabas kino vakars Pie daudzdzīvokļu 
mājas „Delfīni”

13.08.
11.00

22.00

Mērsraga pagasta svētki „Īpaša pērle jūras 
krastā” un Mērsraga Kanālam – 180
Koncerts „Sajūtas”

Mērsrags

27., 
28.08. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”. 

Biļetes www.bilesuserviss.lv
Upesgrīvas „Rūķu” 

mājās

27.08. 21.00 Senā uguns nakts Pie Mērsraga 
bākas

27.08. 20.00 Senā uguns nakts.
Muzikālā programma ar Aivaru Konuti

Upesgrīvas 
sedumā

ROJAS PAGASTĀ

12.08. 19.00 Maksima Galkina jaunā programma Rojas brīvdabas 
estrādē

13.08.

11.00 – 
14.00
19.00
21.00

Kaltenes svētki
Sportiskas aktivitātes Čībiņkalnā.
Koncerts un aktivitātes bērniem.
Balle ar DJ Ilmi

Pie Kaltenes kluba

13.08. 20.00 Koncerts – Linda Leen un grupa. Labākās 
dziesmas. Ieeja: 20; 18; 15 EUR

Rojas brīvdabas 
estrādē

14.08. 16.00
Senioru dāmu deju kolektīvu svētki 
„Atgriezies Rojas kāpās”. Koncerta īpašais 
viesis Jānis Kalniņš no grupas „Roja”

19.08. 20.00 Folkgrupas Kaurna Cronin & Band 
(Austrālija) koncerts. Ieeja: 5 EUR

20.08. 15.00

V Latvijas orķestru asociācijas festivāla 
noslēguma koncerts. Piedalās Latvijas 
jauniešu simfoniskie un kamerorķestri.
Ieeja: 5 EUR 

26.08. 19.00
Koncerts „Marhils un draugi”. Īpašie viesi 
Ivo Fomins un Aija Andrejeva. Ieeja: 25; 20; 
15; 12 EUR

27.08. 20.00

Senā uguns nakts. Saulrieta koncerts 
„Veltījums”, piedalās aktrise Dita Lūriņa 
un grupas „Putnu balle” dalībnieki.  
Pēc koncerta radošās apvienības „Akciju 
sabiedrība” ugunsskulptūras performance

Rojas pludmalē

9.09. 19.00 Dziedātāja IGO 60. jubilejas koncerts.
Ieeja 30; 25; 20; 15 EUR

Rojas brīvdabas 
estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

17.08. 17.00
„Radio Mazā lasītava ceļo”: Gundars 
Āboliņš lasa, Ingvilda Strautmane 
sarunājas, lasītāji piedalās

Sabiles mākslas, 
kultūras un 

tūrisma centrā
19.08. 18.00

V Latvijas orķestru asociācijas festivāls.
Piedalās Latvijas jauniešu simfoniskie un 
kamerorķestri.

27.–
28.08.

„Mājas kafejnīca”. Izstādes „Sabile burbuļo” ražas 
novākšana. Piedalās un maltīti gatavo mākslinieku 
apvienība K+M+B

STENDĒ

1.09. 15.00 „Atpakaļ uz skolu” pasākums bērniem Stendes pilsētas 
estrādē

10.09. 22.00
Saldie 90`, grupas „Tranzīts” koncerts un 
diskotēka. Ieeja: 10 EUR (galdiņu rezervācija 
iepriekš 20343353)

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

27.08. 18.00 Teātra studija „Kāpnes” izrāde „Valod sild 
sird”. Ieeja: 4 EUR

Dupurkalna 
estrādē

VIRBU PAGASTĀ
20.08. Terēzes Peniķes gleznu  izstāde

Virbu kultūras 
namā

27.08. 10.00
Lielziedu gladiolas meistarklase,
vadītāja Jelena Eglina. Dalības maksa 30 
EUR. Pieteikšanās 26671876

10.09. 13.00 Tēva dienai veltīts pasākums Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Turpinājums no 19. lpp.

 

Latvijas Lauksaimniecības muzejā 
3.septembrī 10:00 – 15:00 

“Kulšans talk a dāršan',  ēšan', pirkšan' un 
lustešan'! ” 

~ Labības kulšanas demonstrējumi ar kuļmašīnu 
“Imanta” 
~ Darbosies ekseļmašīna “Imanta” 
~ Ar savu bagātību leposies un zināšanās dalīsies     
zinātnieki no  AREI Stendes pētniecības centra Dižstendē  
~ Andelēsies amatnieki un mājražotāji 
~ Par mūziku un dančiem rūpi turēs tuvāki un tālāki     
ciemiņi 
~ Mielosimies ar putru no tikko kultiem graudiem 
~ Bērniem būs iespēja izjāt ar poniju vai zirgu 

 

   

Latvijas Lauksaimniecības muzejs, Celtnieku 
ielā 12, Talsos, www.llm.lv, 

Ieeja ar Latvijas Lauksaimniecības muzeja 
biļetēm 

 

Sagatavoja: Marika Laursone


